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Eksperymenty na Śląsku
Dzielnicę śląską, najbardziej d o tkn ię tą  

przesileniem  gospodarczem , czekają nowe 
eksperym enty . T ak  przynajm niej m ożnaby 
sądzić na podstaw ie odezw, ogłoszonych 
przez dw a najsilniejsze stronn ictw a na Ślą
sku: C hrześcijańską D em okrację i N arodo
wą P a rtję  R obotniczą. Czytelnicy dom yśla
ją  się, że chodzi tn o odezwy, w ydane w 
obronie autonom ji śląskiej. W ynika z nich, 
że ko ła  polityczne na Ś ląsku liczą się po
w ażnie z możliwością zniesienia autonom ji, 
a naw et, pow ołując się na jeden z memorja- 
łów, składanych  rządow i przez m iejscową 
sanację , w ym ieniają datę , k iedy  to  ma na
stąpić. D atą  tą je s t dzień 22 czerw ca, w 
k tó ry  przypada dziesięcioletnia rocznica po
w rotu  Ś ląska do Polski. Brzmi to  w prost 

•niepraw dopodobnie, aby w  ten sposób 
chciano uczcić to h istorycznej doniosłości 
dla Polski w ydarzenie, ale żyjem y przecież 
w  czasach, k iedy  najbardziej n aw et ryzy
kanckie  pom ysły przybierają k sz ta łty  real
ne, a  więc nie je s t w ykluczone, że i w tych  
przew idyw aniach i obaw ach je s t dużo słusz
ności.

W spom niane ugrupow ania polityczne 
w swoich odezw ach, w ystępując w obronie 
autonom ji Śląska, pow ołu ją  się nie ty lko  na  
literę  praw a: na ustaw ę k o n sty tu cy jn ą  z d. 
15 lipca r. 1920, stanow iącą form alną pod
staw ę autonom ji śląskiej, w k tó re j to uchw a 
le  ów czesny Sejm polski dal dowód zrozu
m ienia dla odrębności potrzeb polityczno- 
gospodarczych i społecznych tej dzielnicy, 
ale podkreślają także doniosłe sk u tk i au 
tonom ji d la  rozwoju dzielnicy śląskiej w 
k ierunku  łagodzenia następstw  przesilenia 
gospodarczego i spowodowanego niem za
łam ania się psychicznego ludności Śląska. 
Jeżeli sku tk i te nie są ta k  głębokie i wszech 
stronne, to nie jest. to w iną ani autonom ji 
śląskiej, ani sejm u śląskiego. Z pew nością 
m ogłyby być w iększe i istotniejsze, ale te 
m u stanęły  n a  przeszkodzie te same czyn
niki, k tó re  i Sejm R zeczypospolitej zepchnę
ły  do roli niezm iernie podrzędnej w życiu 
państw a. Sejm śląski, w  k tó rym  sanacja 
n iem a w iększości, broni się przed teru, i 
tem  tle dochodzi do ta rć  budzących uzasad
n ioną obawę, że kw est ja  zniesienia au to 
nom ji śląskiej je s t już przesądzona.

N a drugi dzień po ukazan iu  się odezw 
■w obronie autonom ji pojaw iło się zarządze
nie w ojew ody śląskiego, k tó re  tym  obawom 
dało now ą podstaw ę. Z arządzenie to  w pro
w adza na  obszarze ś lą sk a  postanow ienia 
państw ow ej u staw y  o u stro ju  szkolnictw a, 
gdy  tym czasem  art. 4 p. 6 s ta tu tu  organicz
nego wojew ództw a śląskiego postanaw ia 
zupełnie w yraźnie, że ustaw odaw stw o w za' 
k resie szkolnictw a ogólnokształcącego oraz 
zawodowego w szelkich typów  i stopni za
strzeżone zostało sejm owi śląskiem u. Zna
czy to, że ty lko  sejm  śląski upraw niony  jest 
do czynienia zm ian w ustro ju  szkolnictw a 
publicznego n a  Śląsku; ty lko  sejm  śląski 
m ógłby ustaw ie państw ow ej o ustro ju  szkol
n ictw a nadać  moc obowąizującą na Śląsku, 
w prow adzając ją  bez zm ian lub  z tem i zmia
nam i, ktÓTe przez w iększość sejm ow ą uzna
ne zostałyby  za konieczne. S ta tu t organicz
n y  w ojew ództw a śląskiego brzmi pod tym  
w zględem  zupełnie jasno, i tego nie zdoła 
zmienić naw et najdow cipniejsza i nie liczą

ca się z żadnem i skrupułam i in te rp re tacja .
Zarządzenie w ojew ody śląskiego, naru 

szające autonom ję Śląska, sądząc z głosów  
p rasy  tam tejszej, wyw ołało w całej dziel- 
cy  duże w rażenie. Nie trudno przew idzieć, 
że zaostrzy jeszcze w ięcej i ta k  już bardzo 
zaognione stosunki na  Ś ląsku i nie p rzy 
czyni się do uspokojen ia  um ysłów , podnie
conych bezrobociem , w alką  narodow ościo
wą i potęg-ującem się z dniem  każdym  prze
sileniem gospodarczem . Można zgóry  powie 
dzieć, że sku tk i tego zarządzenia  m ogą być 
ty lko  ujem ne.

P od  w zględem  praw nym  sy tu c ja  jeet 
zupełnie jasna  i w szystko, coby na/pisać 
w  tej spraw ie, nie zmieni tego fak tu , że 
zarządzenie w ojew ody śląskiego , s tw arza 
precedens, zaw ierający  bezpośrednio groźbę 
d la uchw alonej przez Sejm R zeczypospoli
te j autonom ji Ś ląska. Nie w iem y, czy na
w e t będą czynione ja k ie  próby, aby  tę  rzecz 
przedstaw ić w  innem św ietle, gdyby  je d 
nak usiłow ano to zrobić, to, oczywiście, ni
kogo to  nie przekona. Is tn ie ją  spraw y ta k  
elem entarne, że n aw et najg ien jaln iejszy  in
te rp re ta to r  nie potrafi im nadać  innego zna
czenia . . .

D yskusję  więc nad  tą  stroną zagadnie
nia autonom ji Ś ląska uw ażam y za bezprzed
m iotow ą. N atom iast sądzim y, że trzeba  po
święcić nieco uw agi stronie politycznej tej 
spraw y. Jesteśm y  przekonani, że gdy w ia
domość o zam ierzonem  zniesieniu autonom ji 
śląskiej rozejdzie się po Polsce, tysiące lu
dzi zada sobie pytanie: w jakim  celu to się 
czyni, jak ą  korzyść odniesie z tego  państw o 
i co zyska na  tem  dzielnica śląska?

P osta ram y  się kolejno odpow iedzieć na 
te  p y tan ia  w najw iększych sk ró tach , bez 
w daw ania  się w  szczegóły. Cel może być 
ty lko jeden. P ragn ie  się tą  drogą wzmocnić 
n a  Ś ląsku pozycję obozu sanacyjnego , po
niew aż w szystk ie , podejm ow ane w tym  kie
runku, w ysiłki, zaw iodły n a  całej linji. N a
stępnie chbdzi o to, ab y  zlikw idow ać sejm  
śląski, k tó ry  w  odróżnieniu od Sejmu Rze
czypospolitej, zachow ał jeszcze pew ną nie
zależność. Jeszcze łatw iejsza je s t odpo
wiedź na  drugie pytanie. N a zniesieniu au 
tonom ji śląskiej państw o nic nie zyska-, a 
jedynie strac ić  może dużo. Istn ie jący  tam  
ferm ent pogłębi się jeszcze bardziej i na
bierze tak iego  zabarw ienia politycznego, k tó  
re w żadnym  razie nie leży w interesie p ań 
stwa... Śląsk zaś, pom ijając już bardzo ró
żnorodne następ stw a  zam ierzonych ekspe
rym entów , straci autonom ję, do k tó re j jest 
bardzo przyw iązany i k tó rą  do tąd  słusznie 
uw ażał za niew zruszoną

O gólny zatem bilans będzie ujem ny. 
Pod tym  w zględem  nie m ożna m ieć żadnych 
złudzeń.. Ale nie m ożna się także łudzić, 
ab y  to pow strzym ało sanację  przed ekspe
rym entow aniem  na Śląsku. A. D.

po najtańszych ce
nach f a b r y c z n y c h  
w  w ielkim  w yb orzePolecamy!

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe 
Chodniki, Kapy i  Koce i Pledy, Narzuty, 
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe, 
P ła s z c z e  g u m o w e  i impregnowane

PRZEMYSL-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.
W arszaw a, Marszałkowska 143. —  B ielsko, W zg& w  20.
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TAJEMNICZY ZAMACH NA OFICERA.
Warszawa 4. 6. (Telef. wł.). Pod Łanowca

mi patrolujący oficer zauważył kilku podejrza
nych osobników. Jeden z nieb, udając, że szu
ka dokumentów, dobył rewolweru z kieszeni 
i postrzelił oficera w ramię, drugi oddał do 
oficera dwa strzały, oba jednak chybiły. Na
pastnikom udało się skryć w lesie.

Zmiany i przeniesienia w  dyplomacji.
Warszawa 4. 6. 'Telof. wł.). Radcy delega

cji polskiej przy Lidze Narodów Tadeuszowi 
Gwiazdowskiemu powierzono tymczasowe 
pełnienie funkcyj delegata rządu polskiego do 
Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biu 
ra  Pracy w Genewie. Radca ministerjalny Jó 
zef Potocki mianowany został zastępcą naczel
nika Wydziału Wschodniego. Wicekonsul we 
Wrocławiu Dziekoński mianowany został kiero 
wnikiem konsulatu w Essen, zaś wicekonsul 
w Olsztynie Rapf otrzymał nominację na kie
rownika konsulatu w Ełku. Radca biura komi
sarza generalnego Rziplit.ej w Gdańsku Brat
kowski przeniesiony został do Wrocławia na 
stanowisko kierownika konsulatu, zaś radca 
poselstwa w Berlinie p. Zaleski mianowany zo
stał kierownikiem konsulatu we Frankfurcie 
nad Menem. Do centrali przeniesiony został 
konsul w Marsylii Wegnerowicz i sekretarz 
poselstwa Rzplńej w Tallinie Wołodkowicz. 
Konsulem w Marsylji mianowano naczelnika 
wydziału w Min. Spraw Zagr. Olbrychtowlcza.

65—75 GR. ZA LITR BENZYNY.
Warszawa 4. 6. (Telef. wł.). Ministerstwo 

przemysłu i handlu spowodowało obniżkę cen 
przetworów ropnych. Od dnia 6 b. m. benzyna 
będzie sprzedawana po 75 gr. za litr, przyczem 
w Malopolsce cena benzyny wynosić będzie za
leżnie od miejscowości od 65 do 75 gr. Cena 
nafty loco rafinerja bez podatku konsumcyj- 
nego została obniżona z 36 na 33 zł. za 100 kg.

P. PRYSTOR NA WILEŃSZCZYŹNIE.
Warszawa 4. 6. 'Telef. wł.). Prezes Rady 

Ministrów p. Pry,stor wyjechał do fiwej osady 
Borki na Wileńszyozyaaie, skąd wrócić ma 
w połowie przyszłego tygodnia.
DELEGACJA POLSKA NA KONFERENCJĘ 

LOZAŃSKĄ.
Warszawa 4. 6. (Telef. wł.). Minister Zale

ski -wyjedzie do Genewy na konferencję lozań
ską w dniu 14 b. m. Skład polskiej delegacji 
na tę  konferencję nie jest jeszcze ustalony. 
Doradcą finansowym delegacji zostanie stały 
delegat polski do międzynarodowej komisji 
rzeki Odry, p. Mrozowski k tóry  reprezento
wał już Polskę w międzynarodowej komisji od
szkodowawczej.

A
Dr. med.

KONSTANTY GLAZÓR
ordynuje

jak w latach ubiegłych

W M A R I E N B A D Z I E
HOTEL IM PERIAL

.Telef. Nr- 2074. Telef. Nr. 2074-

Czar wieczoru czerwcowego jest cudny, lecz mimo to idąc do 
swej ukochanej, nie zapomnij kupić w A N T O N E T E K tt

z fabryki pierników ANTONI ROTHE Kraków Sławkowska Nr. 20
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O czem piszą inni?..
P. Sanojca mówi...

„K u rje r Lw ow ski" przynosi streszczenie 
znam iennej m ow y posła  Sanojcy z B. 15. w y
głoszonej n a  zebran iu  B. B. w  Koiom yji w 
obecności posłów p. C how ańca i Rubla. Kim 
je s t p. S ano jca  dobrze wiemy. To też do 
słów  tego dem agoga nie przyw iązujem y 
w iększej w agi. Podajem y je zaś w streszczę 
n iu  lw ow skiego p ism a jako  objaw rozprzę- 
gan ia  się dyscypliny  w B. B.

„Na wstępie — pisze ..Kurjcr Lwowski11 
— stwierdził tedy poseł Sanojca, żc zabiera 
głos dlatego, bo wszyscy inni obecni na sa 
li boją się, by ich nie spotkała kara za to. 
On ma odwagę powiedzieć prawdę w oczy 
swoim kolegom, bo jemu samemu już tego 
zadużo i jego „szlag trafia, gdy się patrzy 
na to co się dzieje w państwie obecnie'1. Z 
kolei zarzu-cił niekonsekwencję przy obniż
ce poborów urzędniczych i płac robotni
czych, bez równoczesnego obniżenia cen kar 
tełowych i artykułów pierwszej potrzeb..’. 
Na zarzut p. Rubla o przekupstwach Krcnge 
ra  za Grabskiego opowiedział historję pe
wnego eksdygnitarza sanacyjnego, który 
niedawno jeździł przepraszać osobiście 
Kreugera do Sztokholmu za. nietakt (Matu
szewski?).

Ostro krytykował ustawy o fuucłuszu 
'drogowym a szczególnie nową ustawę o u- 
stroju szkolnictwa. Zato, że głosował za tą 
ostatnią „to biłby się dziś sam po gębie", 
bo jak widzi, to w rezultacie będzie szerzyć 
się ciemnotę a  nie oświatę. Krytykował po
litykę zagraniczną i zbytnie uleganie zagra
nicy, której towary kupujemy, gdy oni na
szych wogóle nie wpuszczają do siebie.

Mowa ta wywołała olbrzymie wrażenie 
na obecnych, którzy stanowiskiem zajętem 
przez posła Sanojcę zostali zaskoczeni. Ofi
cjalni reprezentanci miejscowej sanacji wyszlł 
na czas przemówienia p. Sanojcy demon 
stracyjnie ze sali. Panowie Chowaniec i Ru
bel siedzieli jak  na. cenzurowanem, a licząc 
się z opinją obecnych na wiecu, obiecali 
poprzeć stanowisko p. Sanojcy’1.

Jak to było w Łom ży?
„Gazeta Polska11 zwraca się przeciw ko

m unikatowi K. A. P. i listow i Ks. Biskupa 
Łukom skiego w  sprawie wypadków w  Łom  
ży  w  dzień Bożego Ciała. A następnie za
pewnia, że uczesnicy „św ięta11 przysposo
bienia wojskowego.

„uczestniczyli w nabożeństwie w kościele 
garnizonowym oraz w procesji Bożego Cia 
la, w której stanowili zwarty oddział w licz
bie ponad 120 osób, pod przewodnictwem 
kom endanta Przysposobienia Wojskowego i 
W ychowania Fizycznego. W nabożeństwie i 
uroczystej procesji wziął ponadto udział ca
ły  33 p. p. Dopiero po ukończeniu uroczy
stości kościelnych odbyły się zawody spor
towe, w których wzięła udział młodzież 
szkolna łomżyńska, uczestnicząca w pra
cach Przysposobienia Wojskowego i Wy
chowania Fizycznego, przyczem kostjumy 
sportowe, uiżywane do zawodów przez mło
dzież, niczem nie różniły się od kostjumów, 
używanych w całej Polsce ł na całym śwle 
d e “.
Ró-wnocześniem r. organem rządowym o 

wypadkach w  Komży pisze '„Gazeta War
szawska":

„W związku z uroczystością Bożego 
Ciała należy podnieść jeszcze jeden smutny 
fakt, że wojskowość zamiast wziąć udział 
w uroczystej procesji z katedry, urządziła, 
uroczystość Bożego Ciała w koszarach 3" 
p. p. i rozesłała do kierowników urzędów 
państwowych w Łomży zaproszenia, zazna
czając, że zaprasza również podległy im 

personel urzędniczy.
W ywołało to w mieście dezorjentację. 

mieszkańcy wahali się, na jakie nabożeń
stwo należy się udać, gdyż nieobecność w 
koszarach może być źle widziana przez wia- 
dze; nawet prezydent, miasta, Świderski, o- 
kazal się takim gorliwcem, te  pośpieszył 
do koszar. Na szczęście miał on nielicznych 
naśladowców’1.
W łom żyńskiem  zaś piśmie ..Życie i P ra 

ca,11 pojaw iło się spraw ozdanie z zawodów 
„S trze lca"  w  Koźle, w  dniu 13 m aja  br. 
w  ni om następu jące  słow a pew nego ma- 
iora.11, k tó ry  w ów czas Strzelcom  pow iedział: 

„Choć wam przeszkadzają, choć was potę
piają z ambon, to jednak musimy wkrótce 
stoczyć walkę z temi czamemi krukami i 
zwyciężyć, bo albo my będziemy rządzili, 
albo wcale Polski nie będzie11.

Konserwatyści zadowoleni.
„Dzień Polski" jest bardzo zadowolony. 

Zwłaszcza z m owy p. Zawadzkiego i Sław
ka na klubie B. B. Zapewnia, żc

„zbliżamy się coraz bardziej do chwili, kie
dy kapitał znajdować będzie w  Polsce wa-

.,.GLOS NARODU" z t

Katolicka dyskusja nad
We wczorajszem numerze zwróciłem uwa

gę na to, że popularna dziś dyskusja na temat 
..kapitalizmu ' do niczego nie doprowadzi przy 
szukaniu wyjścia z dzisiejszego chaosu. Trzeba 
przejść do całkiem pozytywnej dyskusji na te
mat: — co i jak zmieniać w obecnym ustroju? 
Jasny program reform, a niepiętnowauic „kapi
talizmu", nie sama negacja, może nas wyzwolić 
z głębszego koła trudności i sprzeczności dzi

siejszego ustroju.
Dla nas, katolików, jest o tyle łatwiejsza, 

że encykliki społeczne Papieży, zwłaszcza en
cyklika Piusa XI „tjuadrag. auno'1, wskazują 
nam wogóluych zarysach drogę, po której iść 
się powinno ku lepszemu i sprawiedliwszemu 
ustrojowi, jeśli oczywiście chcemy stać na grun 
cie chrześcijańskiej etyki .społecznej. Wszak en
cyklika ..Quadrag. atino11 (13. V. 1931) nosi ty
tuł: ..de ordina sociałi instaurando", t. ?.n.: ,o  
odnowieniu ustroju społecznego11...

Leeż doświadczenie zrobione po r. 1891 z 
encykliką ..Rerum N orarum '1 uczy, że przy two
rzeniu programów na podstawie — ogólnych z 
konieczności — enuncjacyj papieskich należc 
postępować szczególnie ostrożnie i szczególnie 
roztropnie. Dyskusje, polemiki, walki, które 
wówczas — po r. 1891 — powstały w katoli
ckim obozie, doprowadziły do tego, że zniechę
ciły wielu do wszelkiej akcji społecznej, a rea
lizacja zasad encykliki ..Rerum Novarum£l sta 
ła się udziałem bardzo szczupłego w poszczegól
nych społeczeństwach odłamu katolickiej ludno 
śc-i (t.. zw. kierunku chrześcijańsko-społccznego). 
Za wszelką cenę należy dążyć do tego, by się 
teraz nie powtórzyły te nieszczęsne spory .kon
serwatywnych’1 z „demokratycznymi'’ katoli
kami, A stanie się to, gdy się przyjmie jedna 
jakaś autorytatyw na wykładnia — ogólnych 
z konieczności, co jeszcze raz podkreślamy 
zasad encykliki ..Quadragesimo anno“... Niema 
czasu na jałowe spory akademickie, na dziele
nie włosa na 10 części, na polemiki osobis‘e. 
Ziemia pali się pod nogami od huczącej -w głę
bi burzy niezadowolenia powszechnego, a na 
horyzoncie wschodnim pokazuje się gradowa 
chmura komunizmu. Apel tedy Ks. prof. Szydeł- 
skiego w „Katol. Glosie Pracy11 do katolickich 
socjologów i ekonomistów o porozumienie jpst 
na- czasie j powinien mieć skutek realny.

Gdzieindziej zagranicą, już się taka.' dysku
sja dokoła encykliki Piusa XI toczy. W Rąlgji, 
w-e Francji, w Holandji, w Anglji- Przedewezyst,- 
kiem może w Niemczech. Tutaj biorą w niej n- 
dział pierwszorzędni znawcy życia społecznego 
i pierwszorzędne pisma, perjodyczne: „Pas Neuę 
Reich11. ,.Sch(5n-Zukunft.“ , „Neuland11 i „Yolte- 
wohl” ("Wiedeń), — „Die Arbeit” ' (Berljn), — 
„Soziale Remie". „Sozialo Prazis” . ,.Hochlandw. 
nie mówiąc o dziennikach, jak: „Germania.’1. 
„Koln. Yoikszeitung". „Augshurger Postzci- 
zeitung11, „Reićhspost11 i in. Dyskusja ta, jednak 
została, od' początku źle postawiona 1 często 
teraz wyradza się w namiętną, nawet osobistą,, 
polemikę.

Nazajutrz pn wydaniu ene. .,Quadrag. an- 
no” oświadczył O. Schmidt, socjolog i etnolog, 
że — żaden kierunek katolicko-społeczny nie 
znalazł aprobaty w encyklice i że każdy do-

ninki rentownego i produktywnego zatru
dnienia.

.Jeżeli pomimo tych sprzyjających warun 
ków, kapitały polskie nio opuszczają, sebow 
ków — wina spada na paroksyzm ogólno
światowej nieufności w stosunkach między
narodowych i międzyludzkich. Nie jest to 
choroba specjalnie polska, — możo na.wet 
u nas, wcześniej, niż gdzieindziej, społe
czeństwo s ię  z tego wyleczy. W  każdym ra
zie nie zależy to od „obecnego niebywałe
go napięcia walk wewnętrzny cli’1, którego 
się dopatrzyło jedno najpoważniejszych 
pism gospodarczych. Również nie oczekiwa
libyśmy dobrych rezultatów od „próby 
współpracy w możliwie najszerszej płaszczy
źnie, (politycznej)11.

„Tajny Detektyw".
F. K. K oniński zw raca w  „Myśli Na,to 

dow ej" uw agę n a  tygodn ik  p. M. Dąbrow 
skiego p. t. „T ajny  D etek tyw ".

„Jeśliby „Tajny Detektyw’1 pisze —• 
świat przestępczy wydawać miał swój wła
sny, zawodowy organ prasowy, organ, któ
ryby na celu miał zbiorowość podziemną 
podtrzymywać i świeżego jej przysparzać 
narybku — to gazeta laka nio inaczej wy
glądałaby, jak  właśnie „Tajny Detektyw11..  
Znajdziecie ilustracje i artykuły, z których 
tchnie chorą romantyką zbrodni, bije podziw 
dla sprytu i inteligencji zbrodniarzy, kfórc 
dają obraz luksusu i elegancji zbrodniarzy, 
któro w wielkich, cynicznie śmiejących się 
podobiznach dają harde, zuchowate, pewno 
siebie oblicza zbrodniarzy. A wszystko to 
musi służyć do tego, żeby podnieść samo
poczucie przestępcy — tego, który już Ru
bikon przekroczył i tego, który jeszcze nad 
nim stoi i waha się,..’1

ia 5-go czerwca 1932

ustrojem
znał korektory. Uczuł się tern dotknięty 0. 
Nelł-Brcuriiig-, T. J., uczeń solidarysty O. fl. 
Pascha i zaryzykował twierdzenie, że jednak 
solidaryzm Ks. II. Pascha pokrywa się z zasa
dami encykliki. Przeciw niemu wystąpił znany 
ekonomista wiedeński. ..korporacjonista1’, prof. 
Amar Spanu, twierdząc znów, że nic „solida
ryzm-’ ale ..uniwersalizm'’ korporacyjny jego 
pokroju godzi się z encykliką. I rozgorzała po
lemika na temat: ..solidaryzm1’, czy „uniwersa 
liznr', ażeby zajść na całkiem praktyczny po
tem grunt: ..polityka .społeczna", ochrona lu
dności ekonomicznie slabazcj, w dzisiejszym li
st roju (solidaryzm-), czy też ..reforma społeczna" 
przez ujęcie społeczeństwa w korporacjo stano
we (uniwersalizm). I po jednej i po drugiej stro
nic .stanęli do dyskusji wybitni publicyści i pra
cownicy naukowi.

Najtrafniej jednak —  zdaje się — ujął spra 
we miesięcznik „Neuland-1 stwierdzając, że ani 
jedni, ani drudzy nie mają racji...

Encyklika ,.Quadrng. :inno" stawia dwa pro
blemy do rozwiązania: gospodarczy i społeczny. 
Pierwszy polega na niesprawiedliwym podziale 
bogactw, drugi zaś na rozstroju społecznym i 
walec klas. Korporacjoniści (Spann) biorą, pod 
uwagę tylko problem społeczny. korporacjoniśN 
zaś tylko problem gospodarczy. Pierwsi sądzą,

Nowy rząd
Jak  przewidywauo, nowy rząd francuski 

został utworzony w sobotę. Przedstawia się on 
następująco: Herriot — premjer i sprawy za
graniczne, Germain Martin — finanse, Dcladier 
—_ roboty publiczne, Chautcmpe — sprawy we
wnętrzne, Paul Boncour — wojna, Pamleve — 
lotnictwo, Leygues — m arynarka wojenna, 
Gardey — rolnictwo, Berthod — emerytury, 
Renć Renault — sprawiedliwość, Falmade — 
budżet, de Monzie — oświata publiczna, Albert 
Sarraut — kolonje, Dalimier — praca, Leon 
Meyer — m arynarka handlowa, Godart — 

zdrowie publiczne, Durand — handel.
7j powyższego wynika, te  w ostatniej obwili 

przy układaniu listy członków gabinetu zaszły 
pewne zmiany. Najistotniejsza polega na tom. 
że p. Cha u tempa, który miał być ministrem 
sprawiedliwości, mianowany został ministrem 
spraw wewnętrznych, a, tekę ministra sprawie
dliwości powierzono p. Renault.

Zwracamy na to uwagę, ponieważ we Fran
cji, zgodnie % ustaloną, tradycją, funkcje zastęp
cy premjera pełni zawsze minister sprawiedli
wości- . Ponieważ p. Herriot, oprócz szefostwa 
gabinetu, objął także tekę ministra spraw zagra
nicznych, a więc będzie zmuszony często prze
bywać zagranicą, zastępcą iego będzie p. Re
nault chyba, że p. Herriot powierzy, wbrew 
tradycji, zastępstwo ministrowi spraw wewną-

Hitler dla faszystów „dobrym  
Europejczykiem".

Z pewnością interesującym jest dla Pola
ków pytanie, jak Włochy faszystowskie przy
jęły rząd p. von Papena? Odpowiedź znajduje
my w mediolańskim Corriere dełla Sera1’ z 1. 
vi„ w piśmie więc służącem do informowania 
Europy o polityce zagranicznej MussoHniego.

„Corriere1’ występuje przeciw prasie fran
cuskiej, która nazywa „ sza leń stw em 1’ to, co się 
w Niemczech dzieje. „Jest bowiem powtarza 
„Corriere’1 słowa Polonjusza z dramatu Szeks
pira — logika w tem s z a le ń s t w ie 41. A logika, ta 
polega, na tern, że rząd p- Pepena jest „przej
ściowym" i prowadzi ku rządom narodowo-so- 
cjalistycznym, które Niemcom dadzą „charakter 
stałości i fizjognomję określoną’1.

„Corriere11 staje po stronie Hitlera, w k tó 
rym widzi przyszłego organizatora Europy 

środkowej i wschodniej do walki % bolszcwin 
mem.

„Hitler i towarzysze — pigze „Corriere" 
—  spełniają dzieło dobrych Europejczyków, 
choć ich rosnącemu wpływowi towarzyszy 
bo jaźń fanatyków traktatu wersalskiego-..
T rak ta ty  te są bardzo •niedoskonale’1. 

Wreszcie „Corriere" zdumiewa się, że
„pewne rządy europejskie (Francja, przyp- 
„Gł- N .’1) wyrzucają miljardy (?) na utwo
rzenie wieńca pa,ństewek (!) uzbrojonych 
przeciw Rosji, a równocześnie chcą Niemcy 
widzeć słabemi i rozbrojeńerni11.
Jeśli z tern wystąpieniem połączymy świeże 

atak i Senatu faszystowskiego na Francję, to 
dojdziemy do przekonania, że Włochy faszy
stowskie coraz bardziej zbliżają się do Hitlera, 
i że skutkiem tego nowe „zbliżenie’1 do Włoch 
za pośrednictwem legjonistów p. Beliny Praż- 
mowskiego i faszystów p. Coselschiego w ni
czem nie wpłynęło na otrzeźwienie Włoch Mns- 
•oliniego.

N r. 15d-,»r.  ■ — . )

że samo wprowadzenie ustroju * „stanowego-"
zakończy wałki klas i przywróci pokój: Mylą 
się, bo przyczyna niezadowolenia mas ma swoje 
źródło w niesprawiedliwym rozdziale bogactw, 
a tego ustrój korporacyjny nie usunie... Mylą 
się jednak i „solidaryści", sądząc, że ustrój kor
poracyjny należy do przeszłości (do średniowie
cza), a rzeczyw istością'dzisiejszą jest ustrój 
klasowy; mylą się zresztą sądząc, "że sama „po
lityka społeczna’1 zdoła usunąć niezadowolenie 
mas z powodzi niesprawiedliwego rozdziału 
własności. Sam Ojciec św. uznaje obecny, ustrój 
własności za niemożliwy do utrzymania i-nawo
łuje do uwłaszczenia mas.

Sprzeczności, które wystąpiły w niemie
ckiej dyskusji, doskonale godzą się, jeśli s ta 
niemy na gruncie encykliki, a nie utartych po
litycznych programów. Papież staw ia dwa pro- 

.blcmy: gospodarczy i społeczny, i .żąda rozwią
zania obydwóch: — gospodarczego przez uwła
szczenie mas, społecznego przez ustrój fltanowo- 
zawodowy (korporacyjny). -ę’

Jest to jednak program zbyt ogólny. Cho
dzi o .to , żeby go teraz skonkretyzować. JCaję- 
liccy ekonomiści i socjologowie sta ją  woh.y 
trudnego, ale wdzięcznego, obowia.zku: — wska 
zania pozytywnych reform społecznych,- które 
należy przeprowadzić. W każdym zaś razie* le
piej się przysłużą Sprawie, badając te zagadnie 
nia, niż tocząc beznadziejną dyskusję na temat 
„zmierzchu kapitalizmu" i t. p. W. Z.

w e  F r a n c p .
trznych, p. Ohautemps, uchodzącemu za naj
większy autorytet w nowym rządzie i wśród ra 
dykałów społecznych. Pewną niespodzianką jest 
także mianowanie p. Paul Bancoura ministrem 
wojny.

Nowy gabinet francuski składa, się niemal 
wyłącznie z radykałów społecznych z drobną 
domieszką przedstawicieli innych ugrupowań 
politycznych, nie różniących się zresztą w  ni
czem programowo od obozu politycznego : p. 
Herriot a.

Oprócz teki ministerstwa lotnictwa, Palń* 
]eve. otrzymał jeszcze jedna., bardzo ważną mi
sję. W ostatnim gabinecie Tardieu po powsta
niu ministerstwa, obrony narodowej, stw órzm y 
został kom itet wojenny, mający za zadanie ko
ordynację potrzeb departamentów obrony na
rodowej: wojny, lotnictwa i marynarki. Na ze- 
le jego stanie obecny minister lotnictwa Psjin- 
lere. Sprawy dotyczące Alzacji i Lotaryngji, 
dotychczas wchodzące w skład kompetencji-mi- 
nisterstw a pracy, przechodzą do prezydjum ra 
dy ministrów i zostaną, powierzono podsekreta
rzowi stanu Marrehendeau.

Partyjnie — jak zaznaczyliśmy — gabinet 
Herriota, opiera się na podstawach" radykalno- 
społecT.nydi, /.lekka skłaniając, się ku  centrum 
lewicowemu, którego reprezentantamr Są La j *
gues i F.yna.c,
  V? • xy+, ?y

P. sen. Metz a sprawa pożyczki 
francuskiej. • -

W „Gazecie Polskiej" z 29 maja pojawił* 
się notatka, że sen. Motz, (Klub Ludowy) ba
wiący w Paryżu prowadzi wśród lewicy francu
skiej, obejmującej obecnie władzę, akcję, ma
jącą na celu „uniemożliwienie drugiej transay 
pożyczki kolejowej, o co rząd zabiega’1 i żąda 
jąca od niego publicznej odpowiedzi.

W  tej sprawie p. Kot/, rozesłał prasie wy
jaśnienie, w którem m. łn. pisze:

„Jak  ja, tak też i moi towarzysze partyjni, 
jesteśmy bardzo często zapytywani przez parla
mentarzystów francuskich, jak  zapatrujemy się 
na sprawę tej pożyczki. Odpowiadaliśmy stale: 
„Sprawą pożyczki nie zajmujemy się; zazna-i 
czarny jednak, że, po za wszystkimi innatn! 
względami, wypłacenie przez kapitalistów fran
cuskich drugiej transzy potyczki kolejowe) 
jest wninem w chwili obecnej ze względu na 
panujące bezrobocie, gdyż zapewni ono na jakiś 
czas zajęcie przy Tobołach kolejowych kilku 
tysiącom  osób11.

Zniechęciwszy do Polski swoją wewnętrzną 
i zagraniczną polityką nietylko lewicowy, lecz 
i prawicowy odłam społeczeństwa francuskiego, 
obecni wielkorządcy polscy szukają, na kogoby 
zrzucić odpowiedzialność za swe niepowodzenia 
na terenie międzynarodowym.

Nie łatwo będzie nieszczęśliwym łch na
stępcom naprawić chociaż częściowo to, co zo
stało zaprzepaszczone w ciągu ostatnich ła t’1.

W ypożyczaln ia  książek  p. t.

mim  H i  i l E L E M M
UL. SW. JANA L. 8.

poleca: podręczniki uniwersyteckie, łektnry 
giwnezjslne, nowości powieściowe 1 nankowe 
w języku polskim, francuskim, niemieckim, 
angielskim i włoskim. — Książki dla mlodzieły. 

w y sy łk a  na prow incję.
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Rozpoczęcie akcji w sprawie sprowa
dzenia zwłok Chopina.

Aktem rejentalnym Komitet Dni Chopinów- 
pinowskicłi w Polsce upoważniony został przez 
najbliższą rodzinę Chopina w osobie ciotecznej 
jego wnuczki p. Cieohomskiej, do działania w 
jej imieniu w sprawach sprowadzenia prochów 
Chopina do kraju, zorganizowania uroczystości 
związanych z przewiezieniem prochów, do wy
boru miejsca, w którem prochy mają być pocho 
wane, wreszcie do poczynienia wszelkich fonnal 
ności we Francji w innych krajach przez które 
byłyby przewożone prochy Chopina.

Walny zjazd Ligi Morskiej i Kolonjalnej
W dniach 25, 26 i 27 b. m. odbędzie się we 

Lwowie walny zjazd delegatów Ligi morskiej 
i kolonialnej. Zjazdy takie odbywają się co dwa 
lata, ostatni odbył się w roku 1930 w Gdyni.
Poza sprawami organizacyjnemi na zjeżdzie, 
który będzie wielką manifestacją polskiego mo
rza, omówione zostaną najaktualniejsze zaga 
dnienia morskie. W zjeździe wezmą udział przed 
stawiciele najwyższych władz państwowych.

SAMOCHÓD DOSTOSOWANY DQ SZYN 
KOLEJOWYCH. Torami koiejowemi przybył 
z Warszawy do Poznania samochód firmy Micbe 
lin, zaopatrzony w pneumatyki, przystosowane 
do jazdy po szynach kolejowych. Samochodem 
tym, prócz przedstawicieli firmy, przybyli rów
nież dwaj urzędnicy ministerstwa komunkacji 
oraz przedstawiciele prasy. Jutro rano samo
chód ten odjeżdża w dalszą drogę próbną przez 
Katowice do Krakowa. Szybkość, jaką samo
chód ten może rozwinąć na szynach kolejo
wych dochodzi do 100 km. na godz.

WYROK NA KOMUNISTÓW. PAT donosi; 
Sąd Okręgowy w Sosnowcu rozpatrywał spra- 
wę 9-ciu komunistów z Zawiercia oskarżonych 
o działalność wywrotową i organizację jaczejek 
komunistycznych na terenie powiatu Zawier
ciańskiego. W rozprawie główny oskarżony Po- 
łewczak przyznał się do winy, reszta zaś kate
gorycznie wypierała się współudziału w akcji 
wywrotowej. Po rozprawie sąd skazał Antonie
go Polewczaka na 2 lata ciężkiego więzienia, 
Chudego na pół roku więzienia, resztę oskarżo 
nycb, w tem ł kobiefę, po 1 roku więzienia.

Str. »

Świat na rozdrożu.

w e c o c i ą f i f
gazociągi,ogrzewania centralne, 
oraz wszelkie przybory i repe

racje najtaniej

J .  M E I S E L S
Kraków, Karmelicka 3.
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Wizytacja kanoniczna w Zawoi.

Pod tym tytułem ogłosił w dz i empiku pa 
ryskim „Liberie’1 artykuł znany pi6arz fran
cuski, Camil Aymard. Artykuł ten zwrócił 
na siebie uwagę opinji i prasy nastrojem 
pesymistycznym, którego djapazon bije 
wszelkie rekordy w tym kierunku.

Kilkanaście dni tylko dzieli nas od daty 
16 czerwca, k tórą los wyznaczył na rendez- 
vous w Lozannie. I ndlkt, we Francji przynaj
mniej, nie zdaje sobie sprawy z faktu ,'że roze- 
gra się tam ostatnia batalja o „być albo nie 
być".

Możemy istotnie być świadkami naocznymi 
załamania się finansowego dwóch trzecich ca 
tej Europy.Niemcy ogłoszą swoje moratorjunt, 
jak również kategoryczną odmowę spłacenia 
długów tak prywatnych, jak państwowych. 
Wówczas na zastraszoną Europę spadnie ulewa 
moratorjów, z któremi koła finansowe liczą się 
już dzisiaj jako z koniecznością.

K atastrofa finansowa pociągnie za sobą 
Z Zawoi donoszą nam. Dnia 24 maja przy-1 automatycznie nową, depresję ekonomiczną, 

był tu na wizytację Ks. Metropolita krakowski której towarzyszyć będą bankructwa masowe 
Adam Stefan Sapieha. Gmina Skawica witała i wzrost dalszy bezrobocia. Nędza przyczyni się 
go zebrana przy kaplicy przez usta naczelnika do napięcia nastrojów radykalnych wśród 
gminy i dziatwy szkolnej. Wśród bicia dzwo- mas. 
nów i śpiewu „Ecce Sacerdos Magnus’1 wszedł W Stanach Zjednoczonych1, przewodniczący
Els. Metropolita do kościoła, gdzie po odmó- Izby Deputowanych, M. Garneir, zwracał uwagę 
wieniu modlitw udzielał Sakramentu Bierzmo- na wzrost bezrobocia i nędzy. Nawoływał kem 
wania. Odwiedził też Książę Metropolita, szkoły gree do uchwalenia billu o pomocy dla bezro- 
tutejsze np. 7 klasową obok kościoła witany botnych, co wywołałoby inflację kredytową na 
manifestacyjnie przez grono nauczycielskie z p Sumę 52 miljardów franków. Komeptująe oś- 
Wiśniowską na czele i dziatwę szkolną.^ Podo- wiadczenie przewodniczącego, powiedział der.u- 
bne przyjęcie odbyło się w szkole na Wilcznej. towa-ny La Guardia: „Znajdujemy się w oMi- 
Będąc na Wilcznej udał się także Ks. Metropo- a2ni katastrofy, o ile nie poczynimy natych 
lita  do stóp Babiej Góry, gdzie drużyna har- miast decydujących kroków11, 
cerska na jednej z polan urządziła na wolnem Owszem — ale co, ale jak? Wszystko, co
powietrzu niespodziankę w formie przedstawię- przedsiębrano dotychczas, okazało się krachem 
nia z życia harcerzy. Osobno przyjmowały Do- szkłem, pry^kają-cem w zetknięciu z tw ardą rze 
stojnego Gościa Stowarzyszenia Młodzieży Pol- czywistośnią. Albo też środki ratownicze po- 
skiej. W czwartek w Boże Ciało popołudniu gamzały tylko sytuację, zamiast Ją polepszyć, 
staraniem wszystkich bractw, stowarzyszeń i or- Ze swej strony profesor M. Murray Butler, 
ganizacji urządzono ku czci Ks. Metropolity U- prezydent uniwersytetu Columbia, zwrócił się 
roczystą Akademję. Wchodzącego Ks. Metropo -z gorącym apelem do ogćlu, wskazując na ko- 
litę powitała orkiestra, poczem chór S. M. P. nieczność podjęcie solidarnych wysiłków w ce- 
Męskiego odśpiewał hymn ..Hej do apdu“. — hi ratowania przed ostateczną katastrofą, któ 
Imieniem gminy Zawoi przemawiał naczelnik ra zagraża ustrojowi ekonomicznemu i poli- 
tejże p. Trzebuniak Piotr, im. bractw p- Sto- j tycznemu Stanów Zjednoczonych.
piak. im. Akcji Katolickiej p. Pr. Trzebuniak. 
Przemowy były przeplatane deklamacjami i śpic 
wem S. M. P- W sali zebrani byli t3dko przed
stawiciele władz, organizacji i bractw, reszta z 
powodu przepełnienia musiała pozostać na polu.

Niezatartą dla naszej pamięci będzie uroczy 
stość Bożego Ciała. Cala parafja, korzystając 
z pięknej pogody przybrawszy się odświętnie 
zebrała się w kościele, by wziąść udział w uro

szc
„Ludzie rozsądni przejęci są trwogą, — pi- 
prof. Butler, — na widok porządków, pa

nujących w Waszyngtonie Gdyby zrządzeniem 
szczęśliwem losu zjawił się u nas wielki przy
wódca o szerokiej inteligencji, obdarzony wiel
ką odwagą moralną., porwałby za sobą olbrzy
mie masy, któreby wymiotły do śmietnika, ca
ły  zdyskredytowany personal naszego aparatu 
politycznego11. W takich słowach wyraża swo
ją  opinję najwyższy autorytet intelektualny 
największej potęgi światowej, tych Stanów 
Zjednoczonych, na które kierownicy oficjalni 
rządów europejskich liczyli jako na, nieugięte 
go obrońcę ładu i pokoju światowego. W ta
kich warunkach moralnych, narody pod wodzą 
pilotów pozbawionych wiary, przygotowują się 
do wejścia na arenę lozańską w dniu 16-go 
czerwca.

Św. August mówił. „Jeśli ślepiec prowadzi 
ślepego, potoczą się obaj w przepaść11.

Trudności przy zwołaniu powszechnego 
Soboru Cerkwi prawosławnej.

Na dzień 20 czerwca r. b. wyznaczono uro
czyste otwarcie przedsoborowego zebrania 
przedstawicieli poszczególnych Cerkwi prawo
sławnych na  górze Athes. W ostatniej chwili 
patrjarcha serbski Warnawa nadesłał na ręce 
patriarchatu konstantynopolitańskiego pismo, 
w którem donosi, że autokefalja jugosłowiańska 
nie weźmie udziału w tem zebraniu, o ile weź
mie w niem udział Cerkiew synodalna moskiew
ska, lub o ile nie będzie w niem reprezentowa
na najliczniejsza Cerkiew rosyjska. Równocze
śnie patrjarcha W amawa protestuje przeciwko 
wtrącaniu ?ię Konstantynopola do spraw t. zw. 
schyzmy bułgarskiej oraz do spraw Cerkwi ro
syjskiej zagranicą. Wobec tego protestu zebra
nie przedsoborowe ma być odwołane. Na zjeź
dzie tym mieli wziąć udział i reprezentanci pra
wosławni z Polski.

Wątpłiwem jest wogółe, by taki Sobór mógł 
mieć miejsce wobec silnych antagonizmów i sta
łych sporów pomiędzy poszczę,gólnemi Cerkwia
mi prawoslawnemi. (KAP.)

Afora w prazydjum policji berlińskiej.
W prezydjum połicji w Berlinie aresztowano 

kilku urzędników pod zarzutem nielegalnego u- 
dzielania cudzoziemcom zezwolenia na pobyt w 
Niemczech za wysokiemi opłatami. Z areszto
wanymi urzędnikami miało współdziałaó kilka 
cudzoziemców, którzy trudnili się zawodowem 
pośrednictwem przy nabywaniu tych zezwoleń. 
W związku z wykryciem tej afery inspektor po
licji Franek i sekretarz Goetzman zostali za
wieszeni w urzędowaniu i pociągnięci do odpo
wiedzialności dyscyplinarnej.

Malarz, który maluje własną krwią.
Przechodnie na jednym z placów budapesz

teńskich byli świadkami niezwykłej sceny. Pod
czas największego ruchu ulicznego w godzi
nach przedpołudniowych przybył na plac św. 
Małgorzaty jakiś osobnik, który rozłożył i przjr 

;>cpwał wielki arkusz papieru rysunkowego, 
-"..'.'gotował sobie pendzle, a następnie żyletką 
zeciął sobie na lewej ręce tętnice i począł ma

lować własną krwią. Natychmiast wytworzyło 
się koło niego zbiegowisko. Policjant odpro
wadził do komisarjatu oryginalnego malarza, 
który kazał się umysłowo chorym. Podczas 
przesłuchania zeznał, że jest sławnym Tycjanem 
i chciał namalować obraz, którymby zadziw# 
cały świat.

Z  c a te ś o  św ia ta .
Losy lotnika Hausnera nieznana.
Do godz. 12 o północy z piątku na sobotę 

nie otrzymano w Londynie żadnej wiadomości 
losie Hausnera. Ponieważ od chwili jego od

lotu minęło przeszło 9 godzin można uważać za 
pewnik, że tym razem Hausner nie wróci. O pół 
nocy znajdować się on musiał w połowie drogi 
nad Atlantykiem. W razie pomyślnego przelotu 
można się spodziewać wiadomości o nim w Lon
dynie między godziną 6 a 7 rano, wówczas bo
wiem Hausner może już być widoczny nad 
brzegami Irlandji.

Pończochy
znacznie potaniały

Damskie pończochy od z ł. 1.40 — Również skar
petki, rękawiczki, bieliznę damską i męską poleca

ZOFJA AKSAKOWA Kraków, ul. Wiśina 4.
Na składzie wszelkie przybory do krawieczyzny

DZIECKO MARLENY DIETRICH W NIE- 
BEZPIECZNSTWIE. Jak  donoszą z Hollywood, 
od kilku tygodni Marlena Dietrich otrzymuje 
pogróżki, że, o ile nie złoży 10.000 dolarów; 
okupu, zostanie porwana jej czteroletnia córecz
ka Mar ja. Córkę swą wobec tego Marlena oto
czyła grupą detektywów.

SAMOLOT SPADŁ NA DACH PABRYKL 
W pobliżu Johannisthal spadł samolot sporto
wy, pilotowany przez znanego niemieckiego lo
tnika, Gabriela. Samolot spadł na dach fabryki 
chemicznej, przebijając go i raniąc 8 robotnic, 
w tem 5 ciężko. Jedna z nich w drodze do szpi
tala zmarła.

D il ł  s o b o ta  4  b . m 
p ra m ja ra „APOLLO i i

w  taa trz*  św ietlnym

^ ^ ■ ■tń^r-JEANNETTE MAC DONALD '*1U£S‘J$gSrmmmm i Upajająca pieśń serca 
i duszy kobiecej. 

Niezrównane arcydzie

ło pełne nastroju, przemiłej muzyki i śpiewu! — Współudział biorą; JOHN GARRICK naj-

rękach Przenajświętszy Sakrament. Katolicy w 
Zawoi są dumni, że Ks. Metropolita sam oso
biście celebrował uroczystą procesję Bożego 
Ciała, w Zawoi Wiadomą rzeczą było dla nas,

czystej nroeesj^Uroczysta. "sumę celebrował w żc Ks. Metropolita celebrował zwykle procesję 
- * -  -  - -  w Boże Ciało w Krakowie. Tego roku Kraków

musiał zrzec się tego zaszczytu na rzecz podba- 
hiogórskiej wsi Zawoi. Ten zaszczyt, jaki nas

obecności Ks. Metropolity. Ks. Prałat Kulig 
w asyście Ks. Siedleckiego i Ks. Zapalowicza. 
Po skończonej Sumie wyruszyła- procesja do 4 
ołtarzy. Wzięły w niej udział bractw a oraz or
ganizacje ze swemi sztandarami, feretronami ’ 
światłem. Pod baldachimem szedł poprzedzona 
duchowieństwem Ks. Metropolita trzymając w

spotkał, będzie dla Zawoi zachętą mimo cięż
kich wannil;ów życia do dalszej pracy nad wy
rabianiem się na dobrych synów Ojczyzny i Ko
ścioła. „Parafianin".

okazji
.A rty śc i! W y sta w a ! M łozyka!

O d  ś ro d y  1 b . na.
1 9 SZTUK* i f w  klnotaatrze

Najweselszy film sezonu! — Zachwycające arcydzieło komediowe n a j n o w s z e j  produkcji czeskiej

P O D P O P Y S P O P flljęzyku
czeskim

(Krót
S zw ejk ó w ).

I

Złotv humor i przemiła zabawa! — Kapitalne pomysły i przygody! -  Pierw.azorzędnei sytuacje 
komiczne! — Emocjonujące imprezy sporowe! — Największe zawody

Fenomenalna wesołość! -  Radość życia! -  W głównej roli -  znakomity ko- _ 
mik czeski rvwal H I l A A  n i  stwarza niezrównaną kreację, iskrzącą się dowci*
Vlasty B u r Lan a illlUO HAAS pem -  w to w a rz y s tw ie  wybitnych artystów 
czesk ich! Efektowna całość wprowadza widza w cudowny nastrój uroku i wesołości!

1
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Szczęśliw e wypadki am atorów  fotografii.
Lato za drzwiami. Ten i ów wyrusza z apa

ratem  fotograficznym na spacer, na wycieczkę, 
albo na dłuższy urlop w góry, nad morze, albo 
na  wieś.

Rzadko, prawie nigdy się nie zdarza, aby 
Ti rl opowie z czy wycieczkowicz znalazł fortunę 
na drodze, w lesie, czy w piasku na plaży. 
Raczej wydaje to, co zabrał ze sobą i powraca 
uboższy w mamonę, choć bogatszy w zdrowie 
i wypoczynek. Natomiast zdarza się, -ż zdjęta 
przygodnie fotogTafja przysporzyć może sporą 
sumę amatorowi pięknych widoków i scen. Rok 
ubiegły obfitował w takie wydarzenia, które 
stały  się dla ich przygodnych autorów źródłem 
nietylko przyjemności własnej, ale rozgłosu 
i  wygranej w pieniądzach.

L ata zeszłego udała się młoda para. Angli
ków, narzeczonych, Mr. Wight i Miss Smith, na 
week-end na wyspę Alan, przy brzegach starej 
'Anglji. Brodzili po diunach piaszczystych przy 
brzegu, w blaskach zachodzącego słońca. Znęc.o 
ny pięknym widokiem dziewczyny, stojącej na 
wzórzu na  tle skrzącego blaskami słońca morza, 
młody człowiek wyjął aparat fotograficzny, po 
prosił ją  o chwilę spokojnej pozy i zdjął. Fo- 
tografja wyszła tak  pięknie i czysto na, tl1 
wspaniałego pejzażu, iż jeden z londyńskich ty 
godników ilustrowanych nabył ją natychmiast 
za cenę paruset funtów na własność, jako ilu
strację do numeru turystycznego, Na konkursie 
międzynarodowym fotografij amatorskich zdję 
cle mr. W5gTit‘a  otrzymało pierwszą nagrodę w 
sumie 5.000 funtów sterlingów.

Inny znów fotogTaf am ator zdjął swoje dzie- 
«d, bawiące się w ogrodzie z pieskami. Po wy
wołaniu zdjęcia przekonał się ze zdumieniem, 
iż eień. rzucony przez drzewa na ścieżkę, na 
której bawiły się dzieci, miał zupełnie wyra
źne zarysy czaszki ludzkiej. Curiosum fotogra
ficzna pokazał w redakcji jednego z tygodni
ków paryskich, która zaproponowała mu z miej 
sca nabycie zdjęcia za sumę 1000 franków. Fo
tografia na  łamach pisma wzbudziła sensację w 
kołach czytelników i w prasie. W tysiącach od
bitek dostała się na szpalty pism i dzienników 
francuskich', amerykańskich1, angielskich. Szczę
śliwy zbieg okoliczności przyniósł fotografowi 
amatorowi ładną sumkę zgórą 50.000 złotych.

„L e g jo n  u lic y "  w  kinie „W a nd a 44.
Pilzn polecony dla młodzieży.

Kto chce poznać ciekawy, mało dostępny 
I oryginalny wycinek życia wielkomiejskiego — 
ten powinien niezwłoczne pójść na najnowszy 
polsk fikn p. t. „Legjon ulicy", którego premje- 
ra odbyła się w piątek w kinie „W anda’4.

Opowieść z żyda gazeciarzy — tak  rekla
mowano ten film w stolicy, gdzie cieszył się 
niebywałem wprost powodzeniem! Ale poza tą. 
historją o małym, dzielnym chłopcu, który wła- 
snemi siłami potrafił się utTzrmać na śliskiej 
powierzchni życia, i w walce o byt osiągnąć 
zwycięstwo —  ukrywa się coś więcej! A tern 
jest siła m oralna i życiowa pewnej klasy spo
łecznej.

Jednak' nie tylko temat' oryginalny i nowy 
w polskiej kinematografii zachęca do obejrze
nia tego miłego filmn. „Legjon ulicy11 ma jesz
cze inne walory. Przedewszystkiem staranną re- 
źyserję i wykonanie. Reżyser zmontował nader 
zręcznie J wzbogacił pomysłowością sw© dzie
ło, a  operator dał pierwszorzędną, robotę,

LA gra małych aktorów? — Wyborna! Prze
miła Zosia Miska, Tadzio Fijewski, Stefek Ro
galski, a dalej cała galerja ciekawych typów, 
wziętych wprost z ulicy i utrwalonych na ta 
śmie filmowej...

Słowem — to trzeba zobaczyć! W kinie 
„Wanda’4.

S K Ł A D  S U K N A
F A B R Y K I

K A R O L A  J A N K O W S K I E G O  I S Y N A
W B I E L S K U

O D D Z I A Ł  W K R A K O W I E

ZWIĄZEK KATOLICKICH KRAWCÓW, KRAKÓW. UL. FIORJAWSKA 7 .
S P R Z E D A *  H E R  TO W. NA I D E T A J E I C Z N  A.
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Anglicy wracają do Anglji.
NAWET POSIADANIE KOLONIJ NIE ZABEZPIECZA PRZED REEMIGRACJĄ.

Anglja była zawsze krajem, z którego pły
nęła faia emigrantów na świat cały. Posiada 
nie olbrzymich kolonij, rozrzuconych na obu 
półkulach, pokrewieństwo rasowe łączące Stany 
Zjednoczono z Anglją, posiadanie największej 
floty — wszystkie to czynniki sprawiały, iż z 
Anglji emigrowały stale co roku tysiączne rze
sze, szukające zarobku w krajach zamorskich. 
Emigracja angielska miała przytem charakter 
odrębny od emigracji z krajów biednych a prze
ludnionych, np. od emigracji z Italji, b. Galicji 
etc. Anglik, który emigrował do kolonji swoich 
lub Dorninjów, miał po większej części upatrzo
ny już cel, nic pauperyzował się po przybyciu 
na miejsce, nie zaludniał przedmieść nowojor
skich. Zresztą, niezawsze emigrował pchany ko
niecznością roaterjałną, mając możność objęcia, 
dobrze płatnego urzędu -w kolonji afrykańskiej 
czy azjatyckiej, mogąc się urządzić w dalekiej 
Australji czy nowej Zelandji lub Kanadzie, jak 
u siebie w domu. Przyzwyczajony do podróż >- 
wania po morzach, do globfrotterstwa. Anglik 
osiedlał sic z łatwością i a klimatyzował w Sy
dney czy Molbaume i z równą łatwością pusz
czał się w podróż 6-tygodniową na statku, aby 
znów odwiedzić ..stary k ra j11, Merry England.

Od czasu wojny, a zwłaszcza teraz, w czasie 
kryzysu, zmieniło się dużo. Emigracja z Anglji 
plyncla wciąż węższym strumykiem, aż wre
szcie ustala zupełnie. Zjawiła się natomiast ree
migracja. Kryzys światowy dotknął mocno 
wszystkich, Stany Zjednoczony zamknęły swoje 
podwoje dla emigrantów, nawet kuzynów z nad 
Tamizy, w kolonjach i Dominjach brytyjskich 
też się nie przelewa.

Jak  wykazują dane statystyczne Board of 
Tradc, jeszcze w r. 1931 emigracja z Anglji wy
nosiła 308.685 o só b ;1 w r. 1919 wyemigrowało 
tylko 53.913 osób. W latach 1920—1923 liczba 
emigrantów angielskich wzrosła znacznie i do
sięgła około 200.000; od r. 1924 zaczyna się sta
ły spadek o 50 proc. w stosunku do cyfr z lat 
poprzednich; w roku 1930 spadek ten osiąga 
maximum natężenia w postaci cyfry 25.955 c- 
migrantów. a  już w roku 1931 ukazuje się w sta 
tystyce oficjalnej pierwsza pozycja reemigra
cji. Roku tego wróciło do Anglji na stale 37.072 
reemigrantów.

Zjawisko powyższe, zaobserwowane w An
glji poraź pierwszy od dziesiątków' łat, jest ja
wnym dowodem głęboko sięgających skutków 
krezvsu na calrm  globie ziemskim. E. R.

PUSZYSTE SUCHE WŁOSY
TO OZDOBA GŁÓWKI KOBIECEJ.

SZA* PONY R Ó Ż N Y C H  W Y R O B Ó W

P O L E C A :

D rogerja  — P erfu m eria  — Skład  ap teczn y
im . św. T e re n y

Telefon 188-09 $  I  J L f i  U l l Y  1 1  I  u l .  W l Ś l n a  6 .STEFAN HYLA gSS2»
S ta le  n a  s k ła d z ie : perfumy, wody kolońskie pndry. (takie na wagę), mydła, kremy 
wszelkie kosmetyki, szczotki, przybory do golenia, paaty do zębów, puderniezki, farby do 
włosów, gąbki i rękawice do mycia, zioła, laki, opatrunki, wody miner*lne.

Na p r o w in c je  o d w r o tn ie  to z a i ln e n w m .

B S W•STeTS '. . 5

C h e s te rto n  o groźbie  bolszewizmu 
w Anglji.

W tygodniku swoim „G. K.‘s Weekly!1 jw ra 
ca uwagę Chesterton na postępującą, zdaniem 
jego, w Anglji bolszewizaeję. „Ponieważ — 
jak stwierdza G. T\. C. — partja socjalistyczna 
doznała przy wyborach ostatnich druzgocącej 
klęski, w parlamencie zaś rozporządza przewa
żającą większością t. zw. partja narodowa, wy
daje się niektórym Anglikom, iż... wszellca o- 
bawa przyszłej socjalizacji Anglji jest już ueby-

D z I A  
I dal rułpjcli 

w k lio tta trze U C I E C H  A” |
Dziś 

i dni nislipnidi 
w  kinoteatrze

Przebojowy, rewelacyjny film „Paramounta*.
Nowy wspaniały sukces słynnego reżysera R. Mamouliana, twórcy filmu , Ulice Wielkomiejskie*

DR. JD fY LL i  B Y M
Potężny dramat według słynnej noweli STEYENSONA. — Arcydzieło, które wywiera nieza
tarte wrażenia- — W roli Dra -lekylla nowa sława „PatamounU“ artysta wspaniałego talentu

W roli Muriel, narzeczonej Dra Jekylla partner
ka MAURICE CHEVALIERA z filmu „Wesoty

porucznik* pełna 
wdzięku i piękności

FRYDERYK MARCH
M I R J A M H O P K I N S

 Film ze złotej serji arcydzieł Param ounta.-------
Przedstawienia codziennie o godz. 5, 7 i 9. W niedzielę i święta o 3 popołudniu.

Ceny m ie js c  J u t  od 60 g ro sz y .

N a jtan ie j i n a jle p ie j  w  „ U C I E S Z E *

łona’1. Bolszewizacja dokonywuje się wszakże 
przedewsz.ystkiem w dziedzinie duchowej (pisa
rze jak Middliton i Aldous Htixley), a w dzie
dzinie społecznej nie dopatruje się Chesterton 
żadnycli objawów, któreby zakrawały na pró
bę zreformowania ustroju kapitalistycznego. 
Zdaniem Chesterton a, o ile nic wkroczy w te 
stosunki wyzwalająca inicjatywa twórcza, prze 
wrót dokonać się może nadzwyczajnie szyhk u 
.,W stosunku bowiem —  konkluduje nasz au
tor — do jasnej koncepcji wolności oraz w ła
sności, wart jest kapitalizm komunizmu } naod- 
wrót". (KAP.) i

F I S H A R M O N J E
S Z K O L N E
„Sclmeidyy
d ł u g o ś ć  1 m  
szeioKeif 0.52 m

m M  1.12 m 

4 oktawowe 
systsm ameryl

p o  z n i ż o n e j  c e n i e  Z I .  6 5 0 .—  
p o le c a  S k ła d  f o r te p ia n ó w

WŁAD.  B O L O N S K I
K R A K Ó W ,  RYNEK GŁ. 34-

Sport.
Polska Północ — Polska Południe.
Dzisiaj aa  sladjonie Legji w Warszawie od

będzie się mcez piłkarski Polska—Południe — 
Polska—JPćinoc, o puhar prezesa PZiPN., dr. 
Cotaarowskicgo. Sędziuje już. Grabowski. Skła
dy drużyn: Południe   Otfinowdd, Lasota,
Pająk. J. Kotlnrczyk, Chróściński, Mysiak, Ur
ban, Mal-ias, Kossck, Ciszewski i Władarz. 
Północ: Frymarkiowicz, Martyna, Rułanow, 
Szaller, O obu lak, Nowakowski, Szczepaniak, 
Uerbstreiełi, Nawrot, Latosiński i Wypijewski.

ŚWIETNE WYNIKI LEKKOATLETÓW
JAPONJI I STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Japońscy lekkoatleci w eliminacyjnych za
wodach przedolimpijskich osiągają, ezereg do
brych rezultatów. Ostatnio Nambu skoczył 
wdał 744 cmt. Nischida w skoku o tyczce —  
4 mtr. 5 cmt.

Lekkoatleci am en kańscy uzyskali ostatnio:
o tyczce — Brown 418 emb, (130 y.

‘Mxe£xy cieHowc.
CO CZYTAJĄ PISARZE SOWIECCY?
Moskiewska .Jjitoraturn.aja Gazieta11 skier o 

wała do znanych pisarzy zapytanie, jakich au
torów pięć książek przeczytali od 1931 do 1938 
roku i co zrobiło na nich największe wrażenie. 
Nadeszło .18 odpowiedzi od różnych pisarzy: 
Azejewa, Ławreniewa, Babcia, Iwanowa etc. 
Najhardziej czytaną książką okazała się powieść 
pisarza amerykańskiego Dos Passosa pt. „Pod 
42-im stopniem szerokości". Ogółem Dos Passo© 
otrzymał 15 głosów, z  kolei największą liczbę 
głosów (6) otrzymał pisarz rosyjski Tichonow 
i Stendhal (Czerwone i białe). Pozatem wymie
niono z pisarzy obcych — Joysefa, Prousfa, 
Dlckens‘a.

Ja k  w domu. — Mogę panu gorąco polecić 
kupno tego samochodu. Będzie się pan w nim 
czuł, jak w domu.

—- Hm, może mi pan pokaże inny samochód.

wełl 1:52.9 sok. Na l milę nng. — N ałkw  
4:29 sek.. na 5.0fln mtr. — Barkor 15:00,8 sek. 
IV' plotkach a a  120 y. — Keller i Salin? mieli 
po 14 sek., na. 220 y. z plotkami — 23 sek. 
W biegu płaskim na 220 y. —  Rmuiett 20,5 
sek.. a na 10O y. — 9,5 sek. W skoku w dał'— 
Brooks 762 cmt.

TENISOWE MISTRZOSTWA PARYŻA.
Tylni, mistrzowski Paryża w grze mieszanej 

zdobyła, para angielska N uthall—Perry, bijąc, 
amerykański zespół Wills—Wood 6.1. 6:2.

Sensacją ostatnich dni było zwycięstwo po
wracającego do formy Lacoste’a nad zeszło
rocznym mistrzem Wimbledonu, amprykaninem 
Wood w 5 setach — 6:0, 6:1, 3:6, 6:8, 7:5. 
Znany tenisista austriacki Arteria pokonany 
został przez itdf-dego Francuza, Bernarda w 4 
setach: 6:1, 3:6, 6:2, 6:4.

NIEPOROZUMIENIA W PIŁKA RS IW IE  WĘ 
GTERSKiEAT. Znany budapeszteński klub pił
karski. Ujpesti, wystąpił w tych dniach z Wę
gierskiego Związlku Piłkarskiego, z powodu 
wewnętrznych nieporozumień.

PŁYWACY JAPOŃSCY w zawodach przed 
olimpijskich wykazują, formę gndną, uw agi 
Ostatnio uzyskano wyniki: 200 m. stylem, do
wolnym — Oyokota 2:16.2, na 400 m. dowol
nym — 4:38.2 sek.

Na 400 m. stylem klasycznym   T sunita
5:53 sek. Na 100 m. stylem dowolnym — 
Miyzaki 60 sełk'. Na 100 i 200 m. nawzrmk osią
gnął Kiyekawa 100,8 sek. i 2:37,6 sek.

P I E R W S Z O R Z Ę D N Y

ZAKŁAD POGRZEBOWY
CONCORDIA"i r

Jana W olnego
plac I r a e p a A ik l  2 , Te le fo n  1 0 3 0 1 .

urządza pogrzeby od najskromniej
szych do najwspanialszych, prze
prowadza ekshumacje i przewozy 

zwłok do wszystkich krajów. 
Mniej zasobnym daleko idaco ustępstwa.

Od Administracji.
Celem uregulowania nakładu 

prosimy jak najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty.



Kr. 150. .GŁOS NARODU11 z dnia 5-go czerwca 1932

W razie przeziębienia, kataru, zapalenia gar
dzieli; przy bólach nerwowych i lamaaiiu w ko
ściach, należy dbać o codzienne regularne wy
próżnienie i w tym celu używać pól szklanki na
turalnej wody gorzkiej „Franciszua-Józefa”. — Żą
dać w aptekach i drogerjach.

to słychać
n  M r a f c o w i e

N i e d z i e l a  5: św. Bonifacego. 
P o n i e d z i a ł e k  6: św. Norberta.
P  o n i e d z i a ł e k 6: wseh. słońca o godz. 3.5; 

zach. o 20.0-1
 :ooo:-

LIST OTWARTY rodziny Nowaczyńskieh 
I Nenyezków w sprawie p. Adolfa Nowaczyń- 
skiego przeciw'. ..U. Kurjerowi Codz.11 załącza
my do dzisiejszego numeru „Głosu Narodu11 
dla Czytelników w Krakowie.

OKRĘGOWY DYREKTOR ROBÓT PUBLI 
CZNYCH W KRAKOWIE, inź. Henrwk Dudek, 
były wiceminister robót publicznych został nie
dawno przeniesiony na równorzędne stanowi
sko do Wilna. Dyr. Dudek zrezygnował z prze
niesienia, wobec czego został .spensjonowany.

JESZCZE CZAS NA STARANIA O POSA
DY KOMORNIKÓW. Prezes sądu apelacyjne 
go komunikuje: Ponieważ obsada stanowisk ko
morników jest uarazie nieaktualną, należy 
-wstrzymać się z wnoszeniem podań o nadanie 
tych stanowisk aż do chwili, w której sprawa 
będzie na czasie. Podania nadsyłane obecnie 
będzie się zwracać bez rozpatrzenia.

WYROK NA ŻONOBÓJCĘ. Wczoraj zapadł 
•w sądzie okr. karnym przed trybunałem sądu 
przysięgłych wyrok w procesie przeciw Janowi 
Mastalerzowi, wyrobnikowi, oskarżonemu o za
bicie swej żony Marji. Na podstawie w erdyktu 
sędziów przysięgłych, trybunał zasądził go na 
4 lata ciężkiego wiezienia.

STAN CHORÓB w czasie od dnia 29 maja 
'dn 4 czerwca przedstawiał się następująco: 
wypadków szkarlatyny zanotowano 7, dyfterji 
5. tyfusu plamistego i- odry 16, róży 5. ospy 
wietrznej 1 i mumpsn 2.

UMYSŁOWO CHORY — N-A SZCZYCIE 
DRZEWA. W szpitalu św. Łazarza na oddziale 
dla- umysłowo chorych, jeden z pacjentów wy- 
spinał się na drzewo wysokie na 20 metrów i nie 
chciał z niego zejść. Wezwano straż pożarną, 
która przysunęła drabinę mechaniczną do drze
wa- i rozłożyła pod niem skokochron. Umysło
wo chory osobnik widząc te przygotowania, 
dal się spokojnie znieść strażakom ze szczytu 
drzewa.

STRASZNY WYPADEK W FABRYCE 
TYTONIU. Wczoraj koło godz. 1 pop. zdarzył 
się w fabryce tytoniu w Krakowie straszny 
wypadek. Oto 33-letniemu Józefowi Tarnow
skiemu, robotnikowi, w czasie obsługiwania, 
maszyny, urwała maszyna prawą rękę. Lekarz 
Pogotowia, opatrzył ofiarę wypadku i prze
wiózł ją ćlo szpitala.

ZAWIADOMIENIA i k o m u n ik a t y .
CO TERAZ SMAŻYĆ?

Dobra gospodyni chlubi się. jeśli konfitury 
usmażone zeszłego lata wystawiają jej od nowych. 
Tak hvć powinno, cały rok trzeba równomiernie 
korzystać z togo zdrowego i odżywczego przysma
ku. który wcale nio jest dogodzeniem łakomstwu. 
M ko najoszezodniejszem zaspokojeniem organk 
rmu. spragnionego słodyczy pod jakąkolwiek
formą. , , . . , . , .

Obecsoś sezon jost ■wteoiw-ic  ̂przednowl-ucm, 
wstepem do kampanii pr/otworowci. Inspektowych 
(truskawek, pojawiających sic w oknach wielkich 
sklepów, nic mo^na jeszcze Umtc. me wcześniej 
jak za miesiąc ukażą, śię gruntowe. Ale jest roślina 
do niedawna pogardzana bardzo smaczna i zdro
wa: nrmbarbanmi. Nio trzeba radne,] z gospodyń 
przekonywać o jej pożyteczności w 
domowem — wszystkie dobrze wiedzą. J»k m .]-ot 
ułatwieniem w obmyślaniu deserów, i D 1'  1 •• A 
zdrowa. Konfitury z niej są. wylwrowc. 
nające

Prywatne Gimnazjum Żeńskie
z prawami szkół państwowych

im. E m l l j i  P l a t e r  w K r a k o w i e ,  W o l s k a  13,

rozpoczęło już wpisy uczennic od hi. I.— VIII.
Bliższych informacyj co do wpisów oraz egzam i
nów wstępnych udziela Dyrekcja Zakładu codzien

nie przedpołudniem.
Dyrekcja.

Ważne zmiany w sądownictwie krakowskiem.
W sądzie apelacyjnym w Krakowie zajdą 

w najbliższym czasie ważne przesunięcia na 
wyższych stanowiskach. Wiceprezes sądu ape
lacyjnego dr. Krzyżanowski przechodzi na e 
meryturę i zostaje rejentem w Podgórzu. Rów
nież ustępuje prezes sądu okr. Szwarzenberg 
Czerny, a nu jogo miejsce przychodzi niedawno 
przeniesiony z sądu okręg, do apelacji dr, 
Czuchajowski, radca miejski. Sędzia Janicki,

który przed dwoma tygodniami przeniesiony 
został do Krakowa, jako sędzia grodzki powo
łany został obecnie do prezydjmn sądu apelu- 
cyjnego w miejsce dra Czuchajowskiego. Obie 
wieeprezesury sądu apelacyjnego opróżnione 
przez wiceproz. Krzyżanowskiego i wicepr. Mar
kiewicza, który został rejentem w Rzeszowie, 
obsadzone będą przez sędziów wojskowych, puf 
kownika i majora.

| I N S T Y T U T  M U Z Y C Z N Y
^  W KRAKOWIE, UL. ŚW ANNY 2. Ii. P.

S  O d  dnia 5 lipna no 20  s i t r p n u  s z a ś c i o t y g o d m a w y  S

K U R S  W A K A C Y J N Y  
d ia  O R G A N I S T Ó W

Konferencja drogowa w Krakowie.
Nowelizacja funduszu drogowego przez opodatkowanie niaterjalów pędnych.

Wczoraj o godz. 10 rano odbyła się w sali 
posiedzeń Iżby przemysłowo-handlowej w K ra
kowie konferencja drogowa, przy udziale wice
ministra kolei już. Gallota. Po referatach, dyr. 
I/.by krakowskiej inż. Mianowski przedstawił 
znaczenie jakie dla życia gospodarczego odgry
wa rozwój motoryzacji. Stworzenie dobrych 
szos jest- rzeczą pierwszorzędnego znaczenia dhi 
życia gospodarczego państwa i dobrobytu oby
wateli. Dobre szosy to najpewniejsza droga do 
wytworzenia najzdrowszej struktury gospodar
czej w postaci wielkiej ilości średnich, dobrze 
prosperujących warsztatów pracy. Dyr. Mia
nowski przedstawił wytyczne dla polityki dro
gowej w Polsce w formie rezolucji.

Rezolucje tc zebrani jednomyślnie uchwali

li, poczem udzielił wyjaśnień dyrektor departa
mentu p. Nestorowicz. Z kolei zabrał głos wi
cem. komunikacji Gallot.. Oświadczył on. i  
sprawa nowelizacji funduszu drogowego została 
.już opracowana i przygotowana w duchu ob 
ciążenia niaterjalów' pędnych. Mówca jest zwo
lennikiem stworzenia Rady kom unikacyjnej 
któraby rozpatrywała i uzgadniała, zagadnienia 
turystyczno-komunikacyjno-drogowe. O budo 
wie nowych dróg w obecnej chwili nie może być 
mowy, a cały wysiłek wszystkich czynników 
musi się ograniczyć do konserwacji dróg. Na 
zakup kamienia potrzebnego na remont szos 
na tym terenie, Ministerstwo wyznaczyło wię
kszą kwotę.

- 00-

Rozłam w Związku Artystów Plastyków
W Związku Artystów doszło, jak  dowiadu

jemy się, do poważnego rozłamu, wbrew zaprze
czeniom zc strony zarządu, że na żaden rozłam 
nie zanosi się, Mo tylko nieliczna grupka arty
stów opuściła nadzwyczajne walne zebranie. 
Do zarządu Związku dzień po dniu wpływają 
zgłoszenia o wykreślenie z listy członków, k tó
rzy nie chcą zgodzić się z metodami walki, ja
kie wniósł do organizacji p. Pronaszko. Pierw
szy wystąpił ze Związku dawny prezes, Vlasty- 
mil Hoffmann, powszechnie szanowany, jako ar
tysta i kryształowej wartości człowiek, nastę
pnie wiceprezesi: Seweryn i Hrynkowski, wre
szcie, jak dowiadujemy się, szereg poważnych 
artystów, czynnych zarówno w organizacji, jak 
i na polu sztuki: Marom Samłleki, Mieczysław 
Filipkiewicz, Tadeusz Stasiak, Stanisław Żu
rawski, Karol Hukan, Jerzy Karsznicwicz. Al
fred Terlecki, Szymon Muller, Tadeusz Szafran. 
Jerzy Fcdkowiez, Mieszko Jabłoński, Roman

„Ojrszulski, Bogusław Serwin, Stanisław Dąbrów 
ski, Tadeusz Waśkowski, Władysława Augu- 
stynowicz-Dąbrowska, Tadeusz Korpal, Ludwik 
Loszko, Ignacy Pinkas i H. Dietrich.

W ystępujący składają w Związku protest 
przeciw świadomej dążności Zarządu do utrzy
mania i pogłębiania rozdżwięków, jakie wytwc 
rzyło ostatnie nadzwyczajne walne zebranie 
członków. Lista powyższa nie jest, skończona, 
gdyż jeszcze wielu rozumnie i szlachetnie myślą 
cyek artystów ma zamiar porzucić organizację, 
która zamiast łąazyć członków w celach zawo
dowych i artystycznych, sieje zamęt, nie s ta ra 
jąc się o zlikwidowanie rozterek, wytworzonych 
przez .grupę p. Pronaszki.

Jak  dowiadujemy się. wszyscy secesjo-ńiśc.1 
mają założyć nową, organizację łącznie z litera
tami i współ nem i siłami wziąć na siebie obowią
zek propagandy sztuki oraz reprezentacji zawo
dowych interesów zrzeszonych".

jahłor/im. tylko mniej mdłe. f> 71 e2 , n 
5ii YiD sina kii. Kompoty w weokach tez Vwri 
konserwują wymagają tylko nieco większej w  - 
oukru. niż kompoty z czereśni np. lub t r u ś Kawch, 
mimo to jednak w sumie są oszczędniejsze z pw 
modu taniości 6»mej rośliny.

Wprawdzie sezon na rumbarbariim trwa całe 
lato. później jednak inno owooo odsuną 1V j 1"” 
skromne zieiono łodygi — ponadto na wiosnę 
harbarum jest najsmaczniejsze i szkoda pytony
ie pominąć. .

Kto ma o g ró d  albo sposobność korzystania, 
v. niego, niech nie ominie też okazji zrobię®1* 7ia" 
lewki na mło-dych. zielonych pędach c z a rn u c h  po
rzeczek. Jest to nalewka mało znana, a z n a k o m Ąi. 
Stosownie do gustu dodać można mniej lub wię
cej cukru, by utrzymać smak eicrpk.wy. lub słod
ki. 1 to już naprawdę można--zrobić tylko raz 
w roku i io bardzo się spiesząc. W ię c  nio traćmy 
okazji!

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
TWA KATOL. WŁAŚĆ. PEALN. odbędzie sT 
dziś w niedzielę o 4 pop. w sali „Niebieskiej 
Domu Katolickiego. Po sprawozdaniach poseł 
Osada wygłosi referat o obecnej sytuacji wła
sności nieruchomej miejskiej poezem zostań’1' 
dokonana zmiana statutu.

„KIEDY KSAWERA CHCE KAWALERA11. 
Dziś w niedzielę w sali teatru Domu ‘Żołnierza o 
godz. S-tej po południu i 8-mej wieczór, wystąpi 
n‘raz ze swoim doborowym zespołem, ulubieniec 
Krakowa. Antoni Kaczorowski. Pana będzie ar- 
cywesoł.a rewja. w tS-tu obrazach p. t. ;;Kiedy 
Ksawera chce kawalera”.

TRANSMISJA UROCZYSTEGO NABOŻEŃ
STWA. W niedzielę dnia 5 b. m. o godz. 10-toj. 
radjostaeja krakowska transmituje na całą Polskę 
przebieg nabożeństwa z kościoła akademickiego 
św. Anny. w c/.asio którego połączono chóry 
;jEcli»“. To w. Muzycznego i To w. Oratoryjnego, 
pod kier. dyr. Wnlick-Walewskiogo i dyr. Barań
skiego wykonają mszę cs-dur Moniuszki z kwin
tetem smyczkowym; przy organie prof. Garbu- 
sńfiski.

TELEFON DO LEKARZA KASY CHORYCH.
Z dniem 28 maja został uruchomiony nowy tele
fon Nr. 175-50 dla stałego Pogotowia lekarskiego. 
Telefonem fym należy zwracać się wyłącznie w ra
zie konieczności wezwania lekarza kasowego, ce
lem odwiedzenia obłożnie chorego w domu.

RIURi* POŚREDNICTWA PRACY PRZY IZBIE 
LEKARSKIEJ W KRAKOWIE przj pominą, wo
bec zbliżającego się okresu urlopów letnich, że na 
żądanie łnsfytncyj, jakotoż poszczególnych leka
rzy — daje zastępców wszelkiego rodzaju specjal
ności.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Niedziela: ..Królowa Przedmieścia”.
P o n i e d z i a ł e k :  ..Królowa Przedmieścia”.
Wtorek: „Królowa Przedmieścia”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
ŚWIT: Król Konga.

WANDA: „Legjon ulicy”. fSt. R.ogóKki).
APOLI.O: „Narzeczona z loterji” (.Teannełte

Mac. Donald).
SZTUKA: „Podpory sportu” (Hugo Haas).
A D R I A :  „Dafnis i Chloe1*.
SŁOŃCE: „Miłość kozaka” (John Gilbert i Re- 

ncc Ado ree),
UCIECHA: ,;Dr. Jekyll i Mr. Hyde11.

 o------
Z TEATRU M. TM. J. SŁOWACKIEGO. Stary 

popularny wodewil Knjmlowskicgo ,;Królowa 
Przedmieścia”, podauy w teatrze m . J. Słowac
kiego w nowem opracowaniu i wspaniałej opra

wie scenioanej. zyska niewątpliwie ogromny suk
ces sądaą.e z nadzwyczajnego zainteresowania, ja
kie towarz.yszyło wczorajszej prcmjerzo. Obecna 
przeróbka wydobywa z utworu Krumłowskiego 
wszystko, cc w nim jest, gorącym sentymentem 
dla "starego, ginącego Krakowa i rozwija ten ele
ment,. kończąc widowisko apoteozą naszej _ starej 
jagiellońskiej stolicy. : Królowa Przedmieścia” 
grana będzie dziś wieczorem, jutro i przez wszyst
kie dni tygodnia.

,;BANDA”. NAJWIĘKSZY KABARET KOMI
KÓW W EUROPIE, przyjeżdża już wkrótce do 
::Bngateli“ z Hanką Ordonówną; Zulą PogOTzel- 
ską; Stofanją Górską. Leną Żelichowską: z. pp. .Ta- 
rosym; Dymszą; Lawdńskim; Tomem; chórem Da
na "na czele zespołu ..Bandytów”.

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE :;QUI-PRO- 
QUO” Dziś teatr ;;Qm-Pro-Quo“ żegna się z Kra
kowem re-wją „Samo przeboje”. Kto w ciągu dwu 
tygodni pobytu tego świetnego teatrzyku nic miał 
okazji zobaczenia areywesolych rewij ;;Na całego” 
i .;Poczekajcie”, ma dzisiaj możność poznania naj
lepszych utworów z obu tych programów, polączo 
nyeh w jedną rewję p. t. ;;Same przeboje”. —- 
Dziś ostatni dzień poznania przemiłej Janki Wi
niarskiej. srebrnoglosowej żofji Ternc. areygrote- 
skowogó E. Minowicza. świetnej pary tanecznej .1. 
Prokoptaków,nej i St. Heinricha, doskonałego kon
feransjera E. Boruńskiego i innych. — Dwa przed
stawienia: o godz. 7 i 9.30 wieczór.

 o----

S ejsm ografy  krakowskie za re je s tro w a ły  
silne trzęsienie  ziemi.

Stacja sejsmograficzna Obserwatorjum u- 
stronomicznego te Krakowie zanotowała w dn. 
3 bm. silne trzęsienie ziemi. Rozległość wahań 
piórka sejsmograficznego wynosiła 40 milime
trów. Pierwsze wstrząsy odczuto o godz. 12, 
minut 2, sek. 7: trwały one do godz. 13, min. 
11, sek. 57 czasu środkowo europejskiego. Naj
silniejsze wstrząsy przypadały od godz. 12 min.

p  oraz klas: S K R ZYP C O W E J i FO R TEP IA N O W E J g
O bejm uje oprócz p ra k iłc z n e j nauki na  i nitrum *n~ 5  

A  eie — śpiew liturgiczny, zasady m nzyki i harjsonję 
Yą w zakresie k u rsu  j*dnoiroozn«ęe. m
r<j Absolwenci kursu  otrzym ają  św iadectw a po zfotc- ję  
^  niu  egzaminu. Sj
CS Zgłoszenia do dnia 25-go czerwca, liczba m isjw  (S 

ograniozona.
A  O płata za kurs, uiszczana przy w pisie, wynosi 

zk 80. wpisowe zł. 10T
D yrekcja zapewnia uczestnikom pomieszczeni* wr*s 

£ u trzym aniem  po bardzo niskich renach (około 3 *t. 
dziennie).

33, sck. 42 do godz. 12 min. 43, sek. 42. Przy
bliżona odległość ogniska trzęsienia ziemi wy
nosi okool 10.000 km.

Pożegnanie konsula francuskiego.
Towarzystwo Przyjaciół Francji i K olonjł 

francuska w Krakowie żegnały w ubiegły czwar 
tek odjeżdżającego z Krakowa konsula fran
cuskiego p. Rene Mondon, który po trzechlet
nim pobycie w- Polsce, powołany został na no
we stanowisko do Genewy. W nader licznem 
zebraniu wzięli między inneinj udział: Prezes 
Ak. Um. Rektor Kostanecki i sekretarz Prof. 
Kutrzeba. Rektor U. J. Ks. Prof. Michalski, 
Prcf. Załę-lki. Prof. Jacliimecki, ze efer artyrt, 
WlastjTnil Hofmann, członkowie Tow. Przyja
ciół Francji, oraz kolonja francuska w komple
cie. W imieniu przebywających w Krakowi* 
Francuzów przemówił Ks. Prof. Dawid a Prof. 
Pszon pożegnał go imieniem członków T. P .  F .  
P. Mondon w serdecznej odpowiedzi zapewnił 
zebranych o swej trwałej sympatji, którą za
chowa dla Polski i Krakowa w szczególności.

Dziś pochód „ g a z o w y “ i im prezy lotnicze
Z okazji IX. Tygodnia lotniczego L. O. P. 

P. w Krakowie odbędzie się dziś w niedzielę
0 godz. 9-tej Msza św. w kościele MarjackitD, 
poczem o godz. 10-tej wyruszy ze strażnicy 
.pożarnej przy ul. Potockiego wielki pochód w 
maskach gazowych z emblematami lotniczeml 
z udziałem wszystkich drużyn przeciwgazowych 
m. Krakowa, organizacyj, szkół, oraz kół L. O. 
P. P. z transparentam i i orkiestrami. Marsz po 
przejściu głównemi ulicami zakończy się na 
Rynku g i, gdzie o godz. 12-tej nastąpi prze
mówienie przez megafon o celach i zadaniach 
L. O. P. P. Od godz. 12—13.30 odbędzie się 
poranek lotniczy w kinoteatrze „Sztuka11 i 
„Apollo11.

Popołudniu o godz. 14-tej na lotnisku w 
Rakowicach odbędą się wielkie popisy lotnicze
1 loty pasażerskie z pokazem lotów szybowco
wych. Na miejscu imprezy przygrywać będą 
dwie orkiestry. ITstęp na lotnisko 50 gr.. mło
dzież i wojskowi 30 gr. Autobusy z Małego 
Rynku od godz. 14-teJ. W niedziele o godz. 
18-tej odczyt przez radjo por. Koźmińskiego 
p. t.: „Obrona przeciwlotnicza m. K rakowa'1.

Autobusy boda odchodziły od 2 pop. z Ma
łego Rynku po cenach ziużonych wprost na lot
nisko w Rakowicach.

Dorożkarze w walce o stanowiska 
na pi. św. Ducha.

Korporacja dorożkarzy krakowskich (grapa 
I.) prowadzi bezskuteczną jak dotychczas ak
cję u Magistratu, Starostwa grodzkiego i Wo
jewództwa o zatrzymanie stanowiska dla doro
żek konnych na placu św. Ducha. Sprawa ta 
wypływała kolejno na trzech posiedzeniach ma 
gistratu i za każdym razem zapadała decyzja 
skasowania tego stanowiska zarobkowego do
rożkarzy krakowskich. Walczą oni o ten punkt 
z togo powodu, że jeet on ruchliwy, tak ze 
względu na sąsiedztwo teatru miejskiego, jak 
i dworca autobusowego, daje więc dorożka
rzom łatwiejszą stoeuukowo możliwość zarob
ku a zarazem odpowiada potrzebom komunika 
eyjnym. Toteż po gorącej w tej sprawie dy
skusji na zebraniu dorożkarzy, które odbyło 
się onogdaj, zapadła rezolucja domagająca eię 
bezwzględnie przywrócenia tego stanowiska w 
interesie egzystencji przeezlo 300 rodzin do
rożkarskich. Powołując sic na Istnienie Fwcgo 
zawodu w Krakowie od przeszło 100 lat, do
rożkarze stwierdzają na podstawie opinji ohy- 
wateli. żo zniesienie stanowiska na pl. św. Du
cha nie jest podyktowane koniecznością, ani 
względami higjeny, czy też bezpieczeństwa pu
blicznego, ale wolą jednostek, pragnących unie 
możliwie egzystencję dorożkarzom konnym.

30 LECIE TRAMWAJU KRAKOWSKIEGO.
Dziś w niedzielę 5 bm. odbędzie się jubileusz 

30-lecia elektrycznego Tramwaju krakowskiego 
oraz 30-letni pracowników, którzy od początku 
istnienia elektrycznego tramwaju tam pracowa
li. Na program złożą sic.: o g. 9 rano uroczy
ste nabożeństwo w kościele parafjalnym w Pod
górzu, poczem o godz. 10 uroczystość w 
zie tramwajowej, — -------



Str. fi. „GLOS NARODU" z dnia 5-go czerwca 1932. ■ srr. m  ,

Z ycie  g o sp o
Drożjzna artykułów żywności 

w Krakowie.
Trwale skutki rażącej bierności władz miej

skich.

Nie można, niestety po-wiedzieć, by poru
szana wielokrotnie w prasie sprawa drożyzny 
artykułów żywności w Krakowie, wywołała ja 
kiś widoczniejszy oddźwięk i jakąś akcję ze 
strony tych czynników administracyjnych, do 
których kontrola nad aprowizacją ludności i 
cenami, z urzędu należy. Wyzysk konsumen
tów, uprawiany w dobie nienotowanego spad
ku cen produktów rolnych i hodowlanych stał 
się w Krakowie zjawiskiem stałem, normal- 
nem, nie obserwowanem w żadnem innem śro
dowisku Polski.

Pominiemy narazie kwestję cenników re
stauracyjnych. gdzie w ostatnich trzech dniach 
ceny np. za podawane obiady (menu) podsko
czyły nagle i bez żadnej przyczyny w niektó
rych lokalach do 33 proc. (!); restauracje k ra
kowskie w ciągu trzech ostatnich lat prawie 
„nie zauważyły" wogóle jakichś zmian na ryn
ku spożywczym. Raz zajętych pozycji (danie 
mięsne 2.50—3.50. porcja bufetowa z paru ma 
łych kawałków mięsa 1—1.50 zł., szklaneczka 
czarnej kawy 50 g r . herbaty 70 gT. itd.) bro
niły wytrwale i skutecznie. Weźmiemy jednak 
znowu pod uwagę urzędowe cyfry z ..Wiadomo 
ści Statystycznych" o wskaźnikach kosztów 
żywności w większych miastach w kwietniu.

Jak  w poprzednich miesiącach, tak i tym 
razem Kraków znajduje się na czele miast pod 
względem drożyzny, ze wskaźnikiem 69.3 w sto 
sunku do roku 1927 przyjętego za 100. Wpraw 
dzie także Tarnów ma wskaźnik 69.4. a Radom 
nawet 70.4. jednak miasta te wysunęły się na 
poziom drożyźniany krakowski dopiero w osta 
tnim czasie; wahania tam są częste w dół i w 
górę. podczas gdy w Krakowie drożyzna utrzy
muje się stale na tak wygórowanym poziemie. 
IV rezultacie jest w Krakowie drożej niż w sto 
Hcy (wskaźnik 68.2), jest nadal drożej niż we 
wszystkich środowiskach wielkiego przemysłu. 
Katowice mają wskaźnik 64.6, Bielsko 66.1. 
Królewska Huta 62.9. Borysław 61.5. Łódź 
63.7, Dąbrowa Górnicza. 65.8. Pomorze ma 
wskaźnik przeciętnie o 5 punktów niższy od 
krakowskiego, Lwów o 7 punktów, Drohobycz 
o 10 itd.

Każdemu musi się wydać niezrozumiałem, 
dlaczego w Krakowie mamy płacić drożej za 
chleb o 7 groszy na kilogramie jak w Sosnow
cu, o 6 groszy więcej jak w Lublinie; dlaczego 
mieszkaniec Krakowa ma o 3 grosze na kg. 
płacić za chleb więcej jak mieszkaniec Lwo
wa? Czy jest uzasadnionem, by w Krakowie 
mąka pszenna była o 5 groszy droższa jak we 
Lwowie, a o 6 groszy jak w Katowicach, droż
sza niż w Lodzi, Częstochowie. Sosnowcu. Po
znaniu. Bydgoszczy? Czy masło w sprzedaży 
detalicznej musi tu być koniecznie droższe o 
50 gr. na kg. niż we Lwowie i Katowicach, o 
30 gr. niż w Bydgoszczy, o 57 gr. niż w Pozna, 
niu? Trudno też byłoby dopatrzeć się uzasad
nionych przyczyn, dla których mięso wieprzo
we jest droższe w Krakowie o kilkadziesiąt 
groszy jak we Lwowie. Bydgoszczy. Poznaniu, 
Sosnowcu. Łodzi? dlaczego słonina jest droż
sza tu niż w stolicy, nie mówiąc o innych mia
stach i o innych artykułach spożywczych?

Garść tych cyfr podajemy dla zilustrowania 
nienormalnych i niezdrowych stosunków, jakie 
na rynku spożywczym w Krakowie są bezkar
nie tolerowane. Musimy stwierdzić, że odpo
wiedzialność za to spada przedewezystkiem na 
zarząd miasta, który nie umie. czy też nie uwa 
ża za stosowne znaleźć środki dla ukrócenia 
oczywistego wyzysku, którego ofiarą pada lud
ność miasta zubożona kryzysem, ^nękana cięż
ką walką o egzystencję.

Jeżeli się weźmie pod uwagę, żo Kraków 
leży w okręgu wybitnie rolniczym, zaopatry
wany jest z takich .spichrzów" jak południo
we powiaty Kieleckiego, z rolniczych powia
tów podkrakowskich, miasto jest predystyno- 
wane do tego, by ze zniżką cen produktów roi 
nyc-h odczuć w znacznie silniejszym stopniu 
niż np. Katowice, gdzie środki żywności były 
zawsze droższe, bo i poziom płac i poziom ży
cia był wyższy. Gdy ludność wiejska nie par
tycypuje w żadnym stopniu w tej różnicy cen, 
nasuwa się pytanie, w czyich kieszeniach ona 
tonie i jakie ewentualnie stosunki łączą zarząd 
miasta z zninteresowanemi sferami, że nie po
dejmuje tych kroków, jakich ludność ma pra
wo słusznie od niego oczekiwać? Jeżeli ocze
kiwania te okażą się daremne, stanic się wów
czas aktualną konieczność zastanowienia' się 
nad organizacją samoobrony społeczeństwa 
przed wyzyskiem.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA
Warszawa 4 czerwca. Dewizv: Holandia 361.30; 

562.40; 360.60; Londyn 32.95: 33.11; 52.79; Nowy 
Jork 8.90; 8.92; 8.88; Nowv Jork telegraficznie 
8.90; 8.92: 8.88; Parvż 35.14; 815.23; 35.05: Sswaj- 
carja 174.45; 174.88;" 174.02; Wiochy 45.73: 45.96; 
45.50: Berlin prywatnie 211.30. — Tendencia prze
ważnie utrzymana.

t o r e b k i  m m m i
nowości

Ncccscro, Naniciir, ichi na akta, 
Knfru, Walizy, Portfele, Papie
rośnice, Portmonetki, Torby.

ANASTAZY ffiONCZ K K Stt
Telefo n U l  0 8 .

U n i a  dar p r o l M  i na. la m ia .
ŚYczoraj w południe odbyła się w Biurze Iz 

by przemysłowo-handlowej w Krakowie konfe
rencja sfer gospodarczych tut. okręgu z p. 
Min. Przem. i Handlu Zarzyckim, przy udziale 
Dyrektorów Departamentów, Wojewody Kra
kowskiego Dr. Kwaśniewskiego, wiceprezesa 
Kwiatkowskiego, dyr. Mianowskiego i innych.

Prezes Epstein wysunął szereg postulatów 
natury gospodarczej, jak: przeciwdziałanie ak
cji monopolitycznej w rękach prywatnych, uje
dnostajnienie 3-torowego ustawodawstwa gospo 
darczego, zniesienie ustawy o lichwie towaro
wej, przyspieszenie ustawy ratalnej, usprawnie
nie i przyspieszenie wymiaru sprawiedliwości i 
służby egzekucyjnej, obniżenie kar odsetek i ko 
sztów egzekucyjnych, przyspieszenie nowej ta 
ryfy celnej, utrzymanie premjj eksportowych, 
utrzymanie nadzoru nad wykonaniem przepi
sów standaryzacyjnych w Min. Przemysłu i Han 
dlu, napływu kredytów na cele budownictwa 
mieszkaniowego, drogowego i wodnego, asygno 
wania kredytów dla przemysłu i handlu, uregu 
lowania i usprawnienia ruchu kolejowego oiaz 
połączeń telefonicznych i t. d.

Prezes Epstein prosił ministra o szczegól
niejszą pieczę nad przemysłem turystyczno-u- 
zdrowiskowym i o dostarczenie przez rząd środ
ków na budowę Instytutu Balneologicznego w 
Krakowie. Wkońcu mówca przechodząc do o- 
mówienia dzisiejszego problemu kryzysu świa
towego stwierdził, że rozrzucony na wielkich 
przestrzeniach Polski średni i mały przemysł 
jest czynnikiem równowagi zapotrzebowania 
pracy, a nie pociągając za sobą — jak przemysł 
wielki — zbytnich skupień sfer pracowniczych, 
nie doprowadza też — jak tamten — do ostrych 
zaognień socjalnych. Toteż prez. Epstein wy
raża pełną nadzieję, że słuszne prawo głosu re- 
gjonalnych czynników samorządu gospodarcze 
go zostanie zrealizowano i że min. Zarzycki 
nie dopuści do popierania przemysłu wielkiego 
w t. zw. centrach przemysłowych, kosztem

mniejszych warsztatów pracy, które powstały i 
utrzymywały się, mimo ciężkiej walki w cza
sach zaborczych.

W odpowiedzi p. minister zauważył, że w 
dzisiejszym okresie przełomowym rząd nie pój
dzie na drogę eksperymentów, ale utrzyma w 
pełni główne zręby życia gospodarczego i po- 
czyDi wszelkie starania, aby z kryzysu ogarnia
jącego cały świat, Polska wyszła możliwie a 
małemi stratami. Przechodząc do odpowiedzi 
na dezyderaty wysunięte przez prez. Epstcina. 
podkreślił, że ingerencja Państwa w pewnych 
gałęziach gospodarstwa narodowego była nie
zbędną dla braku innych środków, któreby U- 
możliwiły rozwiązanie niektórych dylematów 
gospodarczych. W tendencji rządu nie leży o- 
graniezanie działalności inicjatywy prywatnej 
w dziedzinie przemysłu i handlu na rzecz przed 
siębiorstw państwowych. Co do taryfy celnej, 
min. Zarzycki stwierdza, że nowa taryfa jest 
już na ukończeniu, opinje Izby zostały przez 
czynniki rządowe rozważone i w przyszłym ty 
godniu druk ostatecznego projektu zostanie 
ukończony.

Odnośnie do kredytów na cele przemysłu 
i handlu oraz budowlane, to w dzisiejszych wa
runkach są bardzo slab 2 możliwości szerszej 
akcji kredytowej, natomiast sprawa rozprowa
dzenia dotychczasowych kredytów ulegnie pe
wnej korekturze. przyczem nastąpią prawdo
podobnie przesunięcia kredytowe na rzecz han
dlu. Wkońcu p. min. Zarzycki podkreśla, że 
restrykcje finansowe i obcięcia poborów urzę 
dniczych były koniecznością państwową, 7. któ
rą całe społeczeństwo musi się liczyć! Konie
czność oszczędności także i w życiu gospodar- 
czem, przy równoczesnem zdwojeniu wydajno 
ści pracy iest nakazem chwili. Aktywność han
dlu w Polsce musi fcyć zwiększona Kupiectwo 
nasze musi dołożyć wszelkich starań, ażeby 
towar wprowadzić na rynki zagraniczne.

' — — 00---------

Dziś I codzlsnnie W a n d a
iw.  G e rtru d y  5.

9 9
w  K I N O T E A T R Z E  
D Ź W I Ę K O W Y M

Wy i  wlepia rewelacyjny film produkcji krajowej.
P o ry w a ją cy  przebój p e łen  p ra w d z iw eg o  rea lizm u  ży c io w eg o .

Arcydzieło dźwiękowe peł
ne słonecznej pogody, sen
tymentu, fascynujące  od
wieczną walką namiętności 

ludzkich.

roryw ając.y  przeooj p e łen  p ra w d ziw eg o  reali:

L E 0JO N  fJ U C Y
W rolach głównych:

Stefan Regulski, Zosia M irska, Tadzio Fijewski, M a rja  Korska, J e ż  Kobusz.
R e ż y s e r  ja :  A . F o rd . M uzyka: K a ła sz e k  I Górzyński.
Film ten porwie wszystkich swą treścią i roz.maehem reżyserskim jakiego jeszcze w żadnym 

filmie polskim nie widziano. — Ponadto w programie najnows7,y tygodnik Foza.
Początek seansów o godzinie 5. 7. i 9.10, w niedzielę o godzinie 3-ciej popołudniu.

Ceny m iejse zn iżon e! —  Najchłaćniejsza safa Krakowa CEntralnie wentylowana —  Program Nr. 36.

W sobotę dnia 7 czerwca br. o g. 3 pop. W niedzielę 5 czerwca br. o godz. 11.30 przedpoł.

TAJEMNICZA SZOSTKA*£ £  W A L L A C E  B E E R Y
Ceny m ie jsc  od  5 0  g r .

KURSY OBLIGACYJ.
Akcje; Bank Polski 70. — Tendencja utrzy

mana.
Pożyczki: 3 % budowlana 34 — 4% inwesty

cyjna 8S.5G — 4% dolarowa 47.50—47.75 — 7% 
stabilizacyjna 45.75—46.75—45.75 — 10% kolejo
wa 100 — Listy Zastawne Banku Gosp. Kraj. 94.

GIEŁDA W ZURYCHU,
Zurych 4 czerwca. Paryż 20.16; Londyn 18.86; 

Nowv 'Jork 5.10<4; Belgja 71.40; Włochy 26.23; 
His/.panja 42.20; Ilolandja 207.15; Berlin 120.90; 
Sztokholm 96.75; Oslo 9-1.00; Kopenhaga 163.00; 
Sofja 3.70; Praga 15.15; Warszawa 57.35; Biało- j 
gród 9.05: Ateny 3.35; Konstantynopol 2.50; Bu- ' 
kareszt 3.06; Hclsingfors 8.60; Buenos AireS 8.00.

Dolar prywatnie w Warszawie 8.89% żądano, 
8.89 płacono. Pożyczki polskie w Nowym Jorku: 
dolarowa 46 — dillonowska 46 — stabilizacyjna 
43 — warszawska 29.12% — śląska 28%.

Odszkodowanie dla Harrimana.
Głośna w sw oim  czasie sprawa koncesji U- 

lektryfikacyjncj dla Harrimana, znalazła dopie
ro obecnie swój ep ilog  i to w formie najmniej 
oczek iw anej, z okazji w yjazdu ambasadora S ta
nów Z jednoczonych , p. Willysa. Ja k  podaje „Ga
z e ta  W a rszaw sk a"  — Harriman po odrzuceniu 
jego  o fe r ty  przez min. Matakiewicza wystąpił 
z p re k n s ją  o odszkodow an ie  w sum ie 240.000 
dolarów, wydanych na „studja" elektryfikacyj
ne w Polsce. Ż ądanie  sw oje opierał H arrim an  
na ustntm i zapew nien iu  p. Moraczewskiego, że 
oferta jego zostaje w zasadzie przyjęta i że

potrzebne jest tylko uzgodnienie szczegółów i 
załatwienie formalności.

Ostatecznie ustalono wysokość odszkodo
wania na 940.000 zł., które m ają być wypłaco
ne Harrimanowi. Harriman nie ma żadnego ty 
tułu prawnego do odszkodowania i w sądzie 
napewnoby sprawy nie wygrał. Dostanie blisko 
miljon w drodze polubownej, aby nie psuł Pol
sce opinji na amerykańskich rynkach finanso
wych.

Powstaje pytanie; Z jakiego kredytu budże
towego rząd tę sumę wypłaci? I  co na to powie 
prakuratorja generalna oraz Najwyższa Izba 
Kontroli?

Byłoby to w każdym razie o jeden przy
kład więcej, jak kosztowne są, chybione zresz
tą, eksperymenty sanacyjne, za które przycho
dzi społeczeństwu płacić w tak ciężkim do tego 
okresie gospodarczym.

Now y grecki prezes 
ministrów

A leksander Papanastasiu znajduje się 00 
w opozycji do W enizelosa, a zam iarem  jego 
jest bronić państwo przed dyktaturą ann ji.

adfo.
Poniedziałek 6 czerwca.

Kraków (312.8). G. 11.58 Sygnał czasu, hejnał 
z Wieży Marjackiej. program na dzień bieżący,
12.10 Przegląd prasy, 12.20 Płyty, 12.40 Kom. m e 
ter.rolos-ic-7.riy; 12.15 Płyty; 15 Kom. gospodarczy;
15.10 Płyty; 15.30 Przegląd komunikacyjny, 15.40 1 

Płyty; 16.35—19.15 Transmisje z Warszawy, 19.15 
Rozmaitości; 19.30 Program aa dzień następny;
19.35 Prasowy Dziennik Radjowy, 19.45 Odczyt 
pt.. ;:Rozwój nauki o mat-erji", wygi. dr. K. Za
krzewski, prof. TJn. Jag.. 26—21.55 Transmisje 
z Warszawy, 21.55 Wiadomości beżące, 22.05— 
23.30 Transmisje 7, Warszawy.

Lwów (380.7). G. 15.30 Sprawozdanie z akcji 
;;Radjo dzieciom", 17 Koncert 10-letniego Zb. Szy- 
monowicza, 1820 Koncert lekk wyk. na cytrze 
p. AL Ropicki: 19.-15 ;;Francuski Reymont Jean 
Giono". wygi. R. Frenkel: 20.55 „Symfonja domu 
czynszowego", wygł. p, K. Hojnacka.

"Warszawa (1411.8). G. 11.58 Sygnał czasu, 12.05 
Program na dzień bieżący. 12.10 Przegląd prasy; 
12.40 Państw. Instytut Met., 12.45 Płyty; 15 Komu 
nikal gospodarczy; 15.10 Płyty, 15.30 Przegląd ko
munikacyjny, 15.40 Koncert kapeli ;;Kudejar“ pod 
kier. D. Jurkiewicza, 16.35 Kom. dla żeglugi i ry
baków; 16.40 Pogadanka w języku francuskim. 17 
Płj-ty. 18 uGiraihakli a Polska", 18.20 Muzyka lek
ka -z kawiarni :;Gastronomja“. 19.15 Rozmaitości;
19.35 Prasowy Dziennik Radjowy; 19.45 Skrzyn
ka pocztowa rolnicza; 19.55 Program na dzień na
stępny; 20 Koncert popularny. Wyk.: Orkiestra. 
Filharmonji Warszawskiej pod dyr. J. Ozimińskie- 
go;; 21.50 Prasowy Dziennik Radjowy; 21.55 Pań
stwowy Instytut Met.; 22 Muzyka taneczna-, 22.80 
Utwory na 2 fortepiany w wyk. Roberta i Gaby, 
Gasadesus. 23.20 Wiadomości sportowe.

Katowice (408.7). G. 12.20 Intermezzo muzycz
ne; 15.10 Intermezzo muzyczne, 17 Koncert w wyk. 
uczniów wyższych klas Państw. Konserw. Muz. 
w Katowicach. 19.30 Komunikaty Strażactwa Ślą
skiego; 19.45 Odcinek powieściowy.

J ity ś lim s tw o .
KALENDARZYK ŁOWIECKI NA CZER

WIEC. Na podstawie obowiązujących przepisów 
łowieckich, w czerwcu przypada na terenie ca
łego państwa, oprócz województwa śląskiego, 
czas ochronny na następującą zwierzyną i pta
ctwo; Łosie-byki, jelenie-byki. daniele-rogac-ze, 
jarząbki, pardwy, kuropatwy, zając e-szaraki, za 
jące-bielaki, niedźwiedzie, rysie, borsuki, wie
wiórki; głuszce-koguty. eietrzewie-koguty, cie
trzewie-kury (w woj. wileńekiem, białostockiem, 
nowogródzkiem, poleskiem i wołyóskiem), ba- 
żanty-koguty pwepiórki, słomki, bataljony, dzi 
kie kaczory; dzikie kaczki (samice i młode) oraz 
inne ptactwo wodne i błotne, dropie, dzikie go
łębie. drozdy, kwiczoły, paszkoty, dzikie łabę
dzie i dzikie gęsi, dzikie indyki-samce, dzikie 
ktdyki-eamice oraz ptaki krukowate i drapieżne 
z wyjątkiem jastrzębi-gołębiarzy, krogulców, 
wron i srok.

Przy zmianie adresu prosimy 
PT. Prenumeratorów o łaskawe 
padanie dotychczasowego ad
resu.
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Drakoński w yrok  na d zia ła czy  polskich 

w Gdańsku.
Gdańsk. (PAT). W yrok, wydaDy dziś o go

dzinie -12.30 w sprawie red. Cieszyńskiego, b. 
prezesa gminy polskiej Maliszewskiego i pre
zesa Towarzystwa Ludowego wsi Postolowo 
Limanowskiego, swoją surowością poszedł da
lej od żądania, zgłoszonego wczoraj przez pro 
kuratora. Cieszyński skazany został na 6 mie-

Reichstag rozwiązany
PONIEWAŻ „NIE ODPOWIADA JUZ WOLI POLITYCZNEJ 

KIEGO".
NARODU NIENllbC-

Berlin. (P A T ). Ogłoszony został dekret 
o rozwiązaniu Reichstagu. Dekret ten brzmi: 
„Na podstawie art. 25 konstytucji Rzeszy 
rozwiązuję z dniem dzisiejszym Reichstag, 
ponieważ nie odpowiada on już woli poli-

jów związkowych w ostatnich mesiącach".
Rozporządzenie prezydenta Hindenbur- 

ga wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Pod 
rozporządzeniem podpisany jest prezydent 
Hindenburg, kanclerz Rzeszy Papeu 1 mini

Deklaracja rządowa
bije na alarm z powodu bangructwa grożącego Niemcom „bolszewizmu kulturalnego."

sięcy więzienia, Elmanowsk na 7 miesięcy, Ma nar,0(!U niemieckieS0- i ak io  si<S oka spraw wewnętrznych Gayl.
. , . .' . . . . .  zato na podstawie wyborów do sejmów k r a 1  ooo-Iiszewski na A  miesiące. W pierwszej instancji ‘ J

Cieszyński skazany został na 2 miesia.ee, Elma 
nowski na 6 tygodni i Maliszewski na 1 mie
sięcy więzienia, Elmanowski na 7 miesięcy, Ma 
niu podkreśli! m. in., ic  czyny popełnione 
przez oskarżonych w obecnych czasach pod
niecenia musiały być karane surowo, aby po
wstrzymać innych od podobnego rodzaju czy
nów.

Kroi Karol kenferuju z przywódcami 
partyj.

Bukareszt 4 czerwca. Po dłuższej konferen
cji z królem Karolem, Titulescu zgodzi! się na 
przyjęcie misji tworzenia rządu koncentracji 
narodowej. Wobec niezwykłych trudności wy
konania tej misji, Titulescu podjął się próby 
spełnienia woli króla tylko pod tym warun
kiem, że król osobiście rozmówi się z przywód
cami partyj.
B. KRONPRINZ NA ROKOWANIACH MIĘ 

DZY SCHLEICHEREM A HITLEREM.
Warszawa, 4. 6. (Telef. wł.) Z Berlina do

noszą, że wiele dzienników tamtejszych cytu
je doniesienio organu chrześcijańskich związ
ków zawodowych „Der Deutsche’1, w którem 
stwierdzono, że przyjście do władzy ooeenego 
gabinetu poprzedziły rokowania pomiędzy gen.
Scbleicberem a Hitlerem, w których brał udział 
również były kronprinz. Schleicher zapewnił so
bie tolerancję ze strony narodowych socjalistów 
również.na czas po wyborach do Reichstagu.

--------- oo---------
Kowno 4 czerwca, Nowy sejm kłajpedzki 

zebrał się dziś na. piorwszo posiedzenie, celem 
wyboru prezydjuni. Prezydentem sejmu wybra. 
n y  został prezydent popirzedmiego sejmu, poseł 
niemiecki Dressler.

Nowy Jork 4 czerwca. Wedle informacyj ze 
branych przez amerykańskie związki zawodo
we, liczba bozrobołnych w Stanach Zcdnoczo- 
nycb wzrasta w dalszym oiągu i wynosi 
w chwili obecnej 10 i pół miljona osób.

(Fa t a m f t n i f c i M  f t r o n ł f t i .

Opera w Krakowie.
Onegdaj odbyło się posiedzenie komisji tea

tralnej na. którem przyjęto sprawozdanie Dyre
kcji teatru o zakończenie obecnego sezonu, któ 
re nastąpi 15 bm. W czasio od 15 czerwca do 
lp  łipca czynną będzie w teatrze krakowska o 
pera, która da cykl przedstawień operowych 
cieszących się u publiczności dużem powodze
niem. Przez ten czas artyści dramatu krakow
skiego będą mieli ustawowy urlop. Od 15 lipca 
do końca sierpnia zespól artystów teatru kra
kowskiego grać będzie lekki repertuar kome- 
djowy.

•Sprawa rozpoczęcia nowego sezonu 19.12/33 
rozpatrywaną, będzie na osoimem posiedzeniu 
komisji w końcu czerwca br. na której dyre
ktor Osterwa przedstawi swój program.

Berlin, PAT. Gabinet Rzeszy zebrał się dziś 
o godz. 9.30 rano na posiedzenie celem ostate- 
eznego zredagowania deklaracji rządowej. W 
wyniku obrad ogłoszone zostało przez radjo ' 
prasę oświadczenie poświęcone przedewszyst 
kiem zagadnieniom polityki wewnętrznej’.

Deklaracja stwierdza, że kanclerz Pap en 
pierwszy miał odwagę żądać sporządzenia wy- 
rażijego bilansu sytuacji, w jakiej znalazły się 
Niemcy przedewszystkiem za sprawą Traktatu 
Wersalskiego, kryzysu światowego i fałszywej 
gospodarki demokracji parlamentarnej. Bilans 
ten powinien być znany narodowi niemieckie
mu. Podstawy finansowe Rzeszy, Prus i więk
szych krajów związkowych i gmin są zachwia 
ne. Niezbędne, zasadnicze reformy, be.dące pod
staw ą uzdrowienia, a mianowicie icforma admi
nistracyjna, reforma finansów, dostosowanie -ży
cia państwowego do zubożenia narodu są za
ledwie w zalążku. Ubezpieczeniom społecznym 
grozi bankructwo, stale wzrastające bezrobo
cie trawi najlepsze siły narodu niemieckiego. 
Socjalizm państwowy, stosowany częściowo 
przez rządy powojenne osłabił tylko siły moral
ne narodu I nie mógł sprostać zadaniom, które 
na niego wkładano. On też sprawił, że bezrobo 
cie tylko wzrasta.

Czas najwyższy położyć kres wszystkim nie 
szczęśliwym następstwom tego stanu rzeczy, 
zaostrzonym jeszcze przez bolszewizrn kultural
ny, który jak żrąca trucizna' niweczy najcen
niejsze podstawy moralne narodu.

Deklaracja stwierdza dalej, żc w przeciwień
stwie do poprzedniego rządu, który okazywał 
zbytnią kompromisowość. obecny gabinet nie 
będzie stosował tej tolerancji w- stosunku do 
ateistyczno-marksow-skich sposobów myślenia. 
Nowy rząd. świadomy swych obowiązków nie 
będzie zwlekał z podjęciem walki o utrzyma
nie podstaw życiowych narodu. Aby zabezpie
czyć wypłaty, związane z normalnem utrzyma
niem aparatu państwowego rząd zmuszony jest 
ogłosić część projektowanych przez poprzedni 
gabinet, zarządzeń. Pozatem rząd nip czyni w 
tej chwili żadnych przyrzeczeń.

Najbliższe i najważniejsze zadanie rządu na 
terenie polityki zagranicznej wynika 7. bodących’ 
w toku lub zbliżających sio międzynarodowych 
konfereneyj w sprawie wielkich problemów-: 
rozbrojenia, reparaeyj i powszechnego kryzysu 
gospodarezęgn. W tych wszystkich zagadnie

niach interesy Niemiec są w najwyższym sto
pniu zaangażowane. Celem nowego rządu jest 
w pokojowreni współdziałaniu z innemi naroda
mi uzyskanie wkońcu dla narodu niemieckiego 
pełnego rów-noupraw-nienia, wolności politycz
nej i możuośei uzyskania zdrowego życia gos
podarczego. Tylko równouprawnione, w-olne i 
zdrowe gospodarczo Niemcy mogą przyczynić 
się do uzdrowienia świata.

Wprawdzie wszystkie wysiłki, podejmowa
ne dla podniesienia dobrobytu narodu mogą ty l
ko wówczas liczyć na powodzenie, jeżeli uda 
się lównoeześnie usunąć niepokojące obecnie 
świat przeszkody gospodarcze w dziedzinie 0- 
brotu pieniężnego i kapitałów oraz wymiany 
towarowej. Rząd gotów jest współdziałać ze 
wszystkimi, zmierzającymi do tego rodzaju pod 
staw i warunku wszelkiej skutecznej obronv 
interesów narodowych w dziedzinie polityki za
granicznej, co do których niema między nami 
żadnej różnicy poglądów. Dla wytworzenia jas
nej sytuacji wewnętrznej z tych wszystkich 
względów prezydent Hindenburg postanowił 
przychylić się do wniosku rządu Rzeszy i roz
wiązać Reichstag.

Bezpośrednio po zakończeniu obrad gabi
netu minister spraw zagranicznych' Neurath wy
jechał do Londynu dla dokonania form alno!'i 
oficjalnych, związanych z ustąpieniem jego ze 
stanowiska ambasadora.

O PRZESZŁOŚCI PA PEN A NIE WOLNO 
PISAĆ!

Berlin 4 czerwca. Wydany dziś Został no
wy komunikat zwracający się przeciw dalsze
mu poruszaniu przeszłości kanclerza von Pa pe
na w związku 7. jego działalnością jako ataebe 
wojskowy w Waszyngtonie. Komunikat zapo
wiada, że publikacjo tego rodzaju będzie rząd 
zwalczał wszelldemi środkami.

POLITYCY NIEMIECCY W PARYŻU.
Paryż. (PAT). Według informacyj ..Tm Po

pularne" przybyli dziś do Paryża politycy nie 
mieecy: Arnold Rechberg, kpt, E rhardt oraz 
A rtur Machram, jako emisarjusze nowego rzą
du Rzeszy celem nawiązania rokowań co do 
francusko-niemieckiego sojuszu militarnego, 
skierowanego przeciwko Rosji sowieckiej.

Senat gdański domaga siq usunięcia 
polskiej Dyrekcji kolei.

Warszawa, 4, 6. (Tolef. wł.) Senat gdański 
złożył komisarzowi generalnemu Rzplitej pis
mo. domagające się usunięcia z Gdańska pol
skiej dyrekcji kolejowej do końca grudnia br.!!
Należy stwierdzić, że czynniki międzynarodowa 
podkreśliły znaczenie, jakie pod względem gos
podarczym posiada dla Gdańska utrzymanie 
tam polskiej dyrekcji kolejowej. O ile przenie
sienie dyrekcji z Gdańska dałoby się Gdańsko
wi dotkliwie we znaki, o tyle dla Polski stano
wiłoby to poważną oszczędność w budżecie ze 
względu na różnice poborów pobieranych przez 
urzędników kolejowych na terytorjum Rzplite.i 
a  place otrzymywane przez tych urzędników w. 
Wolnem Mieście Gdańsku.

STOCZNIA GDAŃSKA TERENEM KRWA* 
WEJ WALKI.

Gdańsk, 4 czerwca. W stoczni gdańskiej do
szło wczoraj do krw-awej walki między komu 
nistami a hitlerow-cani i,przyczem 7 osób od
niosło rany, w tern 4 ciężkie.

ZAMÓWIENIA SOWIECKIE W GDAŃSKIEJ 
STOCZNI.

Warszawa, 8 czerwca. (Teł. wł.). Rząd 
sowiecki udzielił stoczni gdańskiej ..Sehi- 
chau“ zamówienia na budowę holownika, 
oraz dwu statków Podczas wojny specjalno
ścią tej stoczni była budowa łodzi podwod
nych. Obecnie stocznie „Schicliau11 finansuje 
rząd niemiecki.

 00 -  —

PREZYDENT RZPLTEJ W CIECHOCINKU.
Ciechocinek. (PAT). Dziś o godz. 17.45 

przybył do Ciechocinka na dłuższy wypoczy
nek Prezydent P.zpltej. Po powitaniu P. Pre
zydent przeszedł do swoich prywatnych apar
tamentów w- Zakład7.ie zdrojow-ym.

LIKWIDACJA GŁ. URZĘDU ZIEMSKIEGO.
Warszaw-a, 4. 6. (Telek wł.) Władze rządowa 

prowadzą prace nad przeprowadzeniem likwi
dacji gb urzędu ziemskiego, którego zniesienie 
zostało już przesądzone. Likwidacja ma nastą
pić przed 1 lipca.

ZJAZD SZEFÓW BEZPIECZEŃSTWA 
PUBLICZNEGO.

-:o:-
WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

W BAZYLICE OO. FRANCISZKANÓW w me-
ĆU/ielę dnia 5 b. m. o godz. lB-lftj Msza Św.. pod. 
czas której p. Bielecki odśpiewa szereg picsm re
ligijnych.

Charakter radykalno-społeczny
Paryż, 4 czerwca. Nowy rząd francuski li

czy ogółem 29 członków, t.j. 18 ministrów- i 11 
sekretarzy .stanu. W skład jego wchodzą prze
ważnie radykałowie społeczni, których jest 21 
i fi członków sąsiednich grup lewicy mieszczan 
kkjej. Leygucs należy do lewicy republikań
skiej (Tardieu), który zawsze jednak głosował 
przeciw rządowi Tardieu. Jest to rząd mniej
szościowy, który ma jednak w parlamencie za
pewnioną pokaźną większość. Składa słę w

Od soboty

dnia 4 cze rw ca
w kinoteatrze

DOM KATOLICKI
Straszewskiego 13.

Nowość! Film z najnowszej dźwiękowej produkcji!
W sercu Gór Skalistych ! Wśród płonących lasów

Rozgrywa się  ak c ja  em ocjonującego  film u p. t.:

„Jeźdźcy Północnej Kanady"
(Za grzech brata)

Dramat oficera niewinnie posądzonego — Grozą przejmujący pożar lasów — 
Cudowne ocalenie — Prawo zwycięża — Wiele sensacji — Niezwykle tempo 
akcji! — W głównej roli znakomity aktor, bohater z filmu , Człowiek z tłnnm“

HAROLD MURRAY oraz urocz,  LOIS MORAN
Wspaniała ilustracja orkiestry s a la a o w e j! —  Początek przedst. o 5 ‘30 i 7.30 w lie iz ie ie  od 3 30.

nowego rządu francuskiego.

większości z  miuisfrów, którzy- współpracowali 
już z Herriotem w roku 1924.

Paryż. (PAT). Nowa izba deputowanych 
składać się będ-zio w zasadzie z 3 frakcyj. Oko
ło socjalistów w chwili krytycznej dla rządu 
zgrupuje się prawdopodobnie od 180 do 190 
zwolenników i dorywczych sympatyków. Rady 
kałowię francuscy w razie konfliktu z socja
listami skupią mniej więcej 200 deputowanych 
w zależności od przedmiotu, nad którym bę
dzie się odbywało głosowanie. .Wreszcie part.je 
umiarkowane i prawica zbiorą zwykłą liczbę, 
tj. około 200 dejTutowauycb. Problem trwałej 
większości izby jest różny od tego samego w 
poprzednim parlamencie. W najbliższym czacie 
możliwym jest wypadek w pewnych sytua
cjach, te rząd radykalny znajdzie przeciw so
bie solidarny front lewicowo-prawicowy.

Nowy Jork. (BAT). Na cmentarzu w Green- 
wood w- Brocklunie odnaleziono przypadkowo 
zapomniany grób gen. Włodzimierza Krzyża
nowskiego. który wsławił się w amerykańskiej 
w-ojciie cywilnej. Grobem Krzyżanowskiego, 
który zmarł w r. 1887, zajęło się Stowarzysze
nie Legjonu amerykańskich weteranów.

Warszawa 4. 6. (Telef. wł.). Przez cały pią
tek i sobotę w Min. spraw wewn. toczyły się 
•pod przew. dyr. departamentu politycznego 
obrady zjazdu naczelników wydziałów bezpie
czeństwa zo wszystkich urzędów wojewódz
kich. Przedmiotem narad były aktualne zaga
dnienia z dziedziny bezpieczeństwa publicz
nego.

NIEZNANY LOS LOTNIKA HAUSNERA.
Warszawa. (PAT). Do chwili obecnej w1 

Warszawie nie otrzymano z żadnych źródeł 
wdadomości o losie lotnika Hausncra.

Warszawa, 4 fi, (Telef. wł.) W poniedzia
łek rozpatrywany będzio w Sądzie Najwyższym 
protest wyborczy z okręgu 53 (Stanisławów). 
Jak  słychać, protest nie ma szans uwzględnie
nia.

Warszawa 4. 6. (Telef. wł.). W Czarnym 
Potoku wytrysnął strumień ropy w szybie fir
my „Pionier11. Dalsze praco w pełnym toku.

W arszawa, 8 czerwca. (Tel wł.). Radca 
am basady am erykańskiej w W arszawie John 
W illey został odwołany ze sw-ego stanowiska 
i otrzymał nominację na stanowisko radcy 
am basady amerykańskiej w Madrycie.

300 OFIAR TRZĘSIENIA ZIEMI W ME- 
KSYKU.

Nowy Jork, 4 czerwca. Cały prawie Me
ksyk zastał wczoraj nawiedzony gwałtownem 
trzęsieniem ziemi. Wielo miejscowości w róż
nych prowincjach uległo doszczętnemu zniszczą 
niu. W Colima zniszczonych zostało wiele bu
dynków. Dotąd stwierdzono tam 17 zabitych 
I szereg rannych, W Guadalajara i okolicy 
.straty matcrjalne są również bardzo duże. — 
Znaczne są również ofiary w ludziach. Wedle 
wiadomości nadeszłych do tej pory * różnych 
okolic, liczba ofiar w ludziach wynosi około 
80 zabitych i przeszło 200 rannych.

 o--------
NOWA USTAWA WĘGLOWA W ANGLJI.

Londyn, 3 czerwca. Izba gmin przyjęła no* 
wą ustawę węglową w trzeciem ,'zytaniu 291 
głosami przeciw 52.



Sir. 8 ;,GŁQS NARODU" z dnia 5-go czerwca 1932. h. ISO
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o  PORADNIA ARTYSTYCZNA
ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW  PLASIYtfOW

D
N  

I
ARTY/TYCZWA

W KRAKOWIE, PLAC SW, DUCHA 5.
T e le fo n  1 1 7 -0 8 , k o n to  P .K .O . 4 0 5 .4 4 0

p rzy jm u je w sz e lk ie  p race m alarsk ie;  
d ek o ra cy jn e , s ta ln g o w e , i r zeźb ia rsk ie . 
R ozp orządza  p ierw szorzęd n em u  siłam i 
r z e m ie ś ln ic z e m u  Na żąd an ie  p ro jek ty  
w  sk a li P orad n ia  d ostarcza  g r a t is .  —

• a-

Na kompoty!!!
Śliwki bośniackie i kalifornijskie, morele i jabłka sutzone, 

w najlepszych jakościacta, — po przystępnych cenach

poleca

Kazimierz B a rto sz e w sk i
K raków , ul. F lorjańska L. 49. 

Codziennie świeżo palone kawy.

F A B R .  S K Ł A D

PŁÓCIEN BIELIZNY i towar. BŁAWATNYCH
KRAKÓW k o w a l s k i -  WIŚLNA8.

P O L E C A :
Płótna bieliźniane i pościelowe, Obrusy, Ręczniki, chustaczki, śelarki, Kołdry, 
koce, kapy, sienniki. Płótna lniana kościelna i do kaftu, klasztorna chustki, 
wełniane i kaszm irowa. Pończochy damskie i dziecinne, skarpety, krawaty.
Perkale kolorowe, zefiry, batysty, kloty. Czepki, fartuszki kuchenne dla 
pokojowych. Płaszcze i prześcieradła kąpielowe. Trykotarze. B i e l i z n a  

męska i  damska, gotow. i  na miarę. W yp ra w y ślubna i szkolne.
Wielki wybór. Ceny niskie.

Z A K O P A N E ,
a l k a  c tłra m c ó n h l

PENSJONAT

„ I A T R Y
wzorowo prowadzony pod 

nowym zarządem

K O W A L O W K O W N E J
poleca

P O K O J E
czyste i sioneczne z utrzy

maniem

od 6 złotych.

OBRAZKI I-SZEJ KOMUNII $W.
KOLOROWE ARTYSTYCZNE
rozm iar 14x21 setka  25 Zl. 

19x28 „ 35
39x26 „ 60

Jakoteż

„  „
„  39x26 „ 60 „

różańce, medaliki, małe obrazaezki, książeczki 
po najniższych eenach poleca

Firma ALFRED MACHNICKI
KRAKÓW, MIKOŁAJSKA 5.

i  SMIERDZONKA n|Dunajcem Kąpiele siarczan* na 

granicy polsko-czeskltj.
B
B Wskazania lecznicza: Ratar piuc, rsnmatyzm, podagra, paraliż, choroby nerwowe, niedakrewnofś. 

Ryczałtowy koszt w 21 - dniową kuricję R. c. 900 — Turystyka, tereny rybackie (łososia i pstrągi)

Kapelusze
męskie

na obecny sezon po 
cenach zniżonyeh

poleca

Antoni Jarosz,
Kraków, Sławkowska 24

Dom X X . Marków.

Papier liliowy blokowy
50 listó w  I 50 kopert
(6  kolorów) ZŁ. 3*50

poleca:
Skład papieru i galanterji 

M IC H A Ł  S Ł O M I A N Y
KRAKÓW , S ŁA W K O W S K A  24 

Talafon 11744.

Nowa letnisko!
Ponsjonat „ZŁOTOGŁÓW* 
poleca pokoje z utrzyma
niem po 5 zł. dziennie — 
wieś Majercaykówka obok 
Poronina — piękna oko
lica zdała od ruchu i 

korzu. —

Kursy maturyczne i dokształcające

„WIEDZ A“
KRAKÓW, UL. STUDENCKA 14, I p.
prowadza ustne lekcje na kursach zbiorowych 
w  Krakowie, oraz przygotowują w drodze ko- 
raspondanc|i, zapomocą ś w ie żo , przez facho
wych profesorów opracowanych skryptów, 

wskazówek, programów i tematów.

K u rsy  p o w y is z a  d ziała  slq n a :
1. Kura m aturyczny gimnazjum wszystkich ty

pów i semin. naucz.
2. Kurs średni 5-ta i 6-ta kl. gimn.
3. Kurs n iższy w zakresie 4-eh kl. gimn.
4. Kurs 7-m iu kias szkoły powszechnej.

Uwaga. Uczniowie kursów korespondency - 
nych otrzym uję co miesiąc, oprócz całkowi
tego materiału naukowego, tematy z 8-ciu 
głównych przedm iotów do opracowania.

Na kursach „WIEDZA* wykładają najwy
bitniejsze siły fachowe krakowskich państwo
wych szkół średnich.

Do dyspozycji uczniów(enic) kursów zbio
rowych, oraz korespondencyjnych, posiadamy 
gabinet przyrodniczy i geograficzno-geolo
giczny, jak również bogatą bibljotekę.

ZądaC bezpłatnych p ro s p e k tó w .

PENSJONAT PRYWATNY
6-k Ia so w y

z  program em  nauk ~J 

SS. Wizytek w Jaśle.
Położony b l i s k o  s t a c j i  k o l e j o w e j ,  

w  okolicy zdrowej, podgórskiej. 
U czenice m ieszczą się  w obszernym , 
słonecznym  budynku, z dużem i salam i 
szkolnem i i sypialniam i. K orzystają  
z dużego ogrodu, gdzie spędzają zw y
kle rekreacje, a  naw et o d r a b i a j ą  

szkolne zadania.
P o u k o ń c z e n iu  Zakładu d o s ta te c z n ie  
są  p r z y g o to w a n e  do zd a n ia  egzam in u  
do 7-ej k la sy  rzą d o w eg o  g im nazju m .

O płata bardzo um iarkowana.
T r o sk liw a  o p iek a  za p ew n io n a .

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI
F« T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. 
wykonuję się przy większych zamówieniach na raty. 

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

f  BACZN08C PSZCZELARZE I i
IMiodarki, podkurzacze, maski na tw arz, sita do 

miodu, węzę sztuczną z n a j g ł ę b s z e m l  ko
mórkami pad gwarancję z czystego pszczelnogo 
wosku, oraz w szelkis inne przybery poleca najtaniej

I  M I C H A Ł  P O P O W
J  (dawniej W. Gawor)
8  P racow n ia  b lach arsk a , oraz w y tw ń r-  
® nia p rzy b o ró w  p szcze ln iczy ch , 
t# KRAKÓ W , ul. św. Tom asza I. 2. w  podworcu.
0  m C ennik i w ysyłam  b e z p ła tn ie .
•  W ykonuje również w szelkie roboty  w zakres blachar- 
w  stw a wchodzące jak krycie dachów, wież kośoiołów, 
©  oraz uskutecznia  napraw y tychże tak  w miejscu jak 

i na  prowincji. Oferty na żądanie bezpłatnie.

:
:

i

Budujem y, r zeźbi my,  
m alujem y, odnaw iam y  
i u r z ą d z a m y  w nętrza

K O Ś C I O Ł Ó W
jak: ołtarze, obrazy (malowanie nowych 
i odnawianie starych), witraże, sztan
dary, kielichy, pomniki, grobowce. 
Przeprowadzamy instalacje elektryczne, 
wodociągowe, gazowe i centralnych 
ogrzewań, oraz przyjmujemy prace: 
ślusarskie, stolarskie, blacharskie,kotlar
skie, kamieniarskie i t. p. po cenach 

najniższych.

Projekty, kosztorysy, porada fachowa 
bezpłatnie codziennie od godz. 10-13.

Stow. Katolickich M istrzów  Rzom.

„ G Ł O W I C A 11
p o d  w ozw aniant św. A atoniego

Kraków, ui, A. Potockiego 11.
Telefon 104-83. Telefon 101-83.

Wofwórnia Kilimów
Ireny Gutwiriskiej S9

Absolw entki państw, szkoły przem. art. 

K r a k ó w ,  u l. K a r m e lic k a  L . 5 0 , p a rte r.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia we
dług obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

WITRAŻE
oraz

oszklenia  artystyczne
wykonuje najtaniej

R s  RYNIEWICZ
K R A K Ó W ,  

ulica Juljusza Lea 5.

Kom plet

dęte i smyczkowe oraz części 
zapasowe do tychże. —  Stara 
instrumenta naprawia, zestraja 
kupuje lub wymienia na nowe

J S  NIKIEL
K raków , ul. Szew ska 2
wszelkie porady p n y  zakładaniu ko m 
pletow aniu zespołów orkiesfralnych udziela 

b ezp ła tn ie .
istrum antów  dętych uży wanych, 

tanio do sprzedania.

o s tr ze  r icDRVB R Z Y T W Y
N O Ż Y C Z K I  U U  I  I I Ł I ę  C  Ą  Z  K  I

osadzam nowe ostrza do noży 
n a p r a w ia n i  M A S Z Y K K I  d o  m ięsa.
P r im n sy , żelazka itp., dodaję części do tychże.

lan Npikowshi "Sir
h i o h ń n .  D i e t l a  4 6 .

Cieny 
20 ione

Za dzia ł og ło szeń  R edakcja n ie  b ierze odpow iedzia lności.

Lełabi, hamaki,
siatki sportowe, liny tu
rystyczne i b u d o w la n e

szpagaty, postronki oraz wszelkie wyroby 
powroźnieze po najniitzyeh cenach

poleea firma

M . S p y t k o w s k a
(dawniej J. Wałkowiński).

Kraków, plac Marjacki 1. 7.
Obok kościoła św. Barbary.

S z k o t a  z a r z ą d c z y n
im. Jenerafowej Zamoyskie]

przyspasabiająca wykwalifikowane kierowniczki 
gospodarcze dla ssnatorjów, szpitali pensjonatów 

i innych instytucyj społecznych
zostanie otwarta we wrześniu b. r.

Informacje i zapisy od godziny 17 — 19.

Warszawa, ul. Koszykowa 6 a m. 4,
telefon 9-70-91.

REKLAMOWA SPRZEOAł!
Tanio i ładnie można się ubierać jedynie u nas, bo

TYLKO ZA ZŁ. 10. 
wysyłamy: 3 mtr. sportu „Oolf-Noupe“ w kolorze 
beżowym hib szarym o najnowszym wyrobie na 
eleganckie ubranie męskie lub na kostjnm dam
ski 1 parę kalesonów z letniego białego trykotu 
z satynowem wykończeniem, 1 koszulę męską 
7. letn. białego trykotu w dobrym gat. i 1 krawat 
jedwabny w tweedowych deseniach. To wszystko 
razom wysyłamy tylko za zł. 10.— Koszta, prze
syłki zł. 2.50 piaei kupujący.

TYLKO ZA ZŁ. 13.
wysyłamy: 4 mtr. etaminy w najmodniejszych
kwiatach obecnego sezonu, na elegancką, suknię 
damską, 1 pullower damski jedwabny w pięknych 
żakardowych deseniach o najmodniejszym faso
nie. 1 kombinację damską t. zw. „hemdhozeny* 
z dobrego cienkiego płótna, hafto w an e  „ręczno 
toledo* (kolor w/g żądania), 1 parę refom  dam
skich letnich, z dobrego trykotu. 1 kołnierzyk 
damski z jedwabnej „Crep Georgetty* pięknie 
wykończony stosowny do sukni. To wszystko 
razem wysyłamy tylko za zl. 13.—. Koszta prze
syłki zł. 2.— płaci kupujący.

T Y L K O  Z A  Z L .  2 2 . 2 0
wysyłamy: 1 sztuczkę płótna biał. 17 mtr. nada
jącą się na beliznę wsztlk. rodzaju ze znaną 
marką fabryczną „Scheibler i Grohman* szer. 80 
cm.. 4 mtr/ jedwabiu deseniowego na ładną spa
cerową sukienkę. 4 mtr. herngsbonny (dymki) 
czysto białej na. dwie pary kalesonów męskich 
w "wyborowym gatunku i 3 mtr. zefiru gatunku 
„Madepolan* w żakardowych wzorach na ele
gancką koszulę męską lub na dwie bluzki dam
skie. To wszystko razem wysyłamy tylke za zł. 
22.20. Koszta .przesyłki zł. 2.75 gr. płaci kupujący. 
Wymienione komplety wysyłamy za zaliczeniem 
pocztowem po otrzymaniu listownego zamówie
nia. Płaci się przy odbiorze. W razie niespodo- 
bania się towaru, przyjmujemy go z powre+om 
i pieniądze natychmiast zwracamy. Zamówienia 

.prosimy adresować:
F-MA „POLSKI TOWAR", ŁÓDŹ 2.

Skrzynka pocztowa 208.
P. S. Na żądanie wysyłamy bezpłatnie cennik!

z ogromną zniżką cen.
Uwaga! Kto zamówi razem dwa komplety otrzy
ma larrao: 1 ręcznik kąpielowy w dobrym gat. 

 oOo---------

Instytutnaukowy „STUDJUM“
Kraków, Batorego 15.

R odzice, uratujecie rok szkolny dzieciom za
niedbanym w szkole przez niezwłoczne wpisanie 
ich do instytutu do kl. IV, V, VI. Gimn. humanist. 
z pararelką matem-przyrodn. Zamiejscowi ko
respondencyjnie. Opłaty najniższe. Najlepsze 
wyniki egzaminów. Na odpowiedź znaczki.

Instytut naukowy „STUDJUMł<
Kraków, Batorego 15.

W o js k o w i, UrzceSnicy, Nauczyciela
niekwalifikowani zdobędą cenzus naukowy nie
zbędny do posady lub awansu jedynie przez 
znane ze skuteczności nasze Kursa Wieczorowe 
lub Korespondencyjne bezkonkurencyjną me
todą „Globus*. Matura gimn. i Semin. naucz. 
Egzamina nadzwyczajne z 6 Gimn. Opłaty naj
niższe. Tysiączne podziękowania. Na odpowiedź 
7naczki.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy . . 20 gr.
Nadesłane „ „ „ . . 50 „
Komunikaty po kronice „ „ . . 6o „

na 1-szej „ .  . . 70 „ CENY OGŁOSZEŃ
Drobne za wyraz . . .  10 gr.

Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

W y d a w c a  z a  „ G ło »  N a r o d u "  S k ę  z ogi. o d p o w .  Ł H o l e k s a .  R e d a k t o r  o d p o w ie d z .  D r  J ó z e f  W a r c h a ł o w s k i  D r u k a r n ia  „ G ł o s u  N a r o d u "  g o d  z a r z .  R .  F ,e rk ft

02892467


